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Польське військо напало на 
радянську прикордонну 

сторожу в Доліно

ЮГОСЛАВСЬКІ ПОСЛИ ГОСТРО АТА
КУЮТЬ ПОЛІТИКУ ІТАЛІЇ.

ЯПОНЦІ ПРОГНАЛИ З ТСІНАНУ КИ
ТАЙСЬКИХ НАЦІОНАЛІСТІВ.

І

Японські поета) батеріі бонбардувам китайську частйну міста 
і вбили багато цивільного населення. Б1ЛГОРОД, Югославія, 11-го , закинув Італії, що вона будує 

травня.
ляменті посли гостро атаклва-1ського кордону. Він домагався 
ли Італію й обвинувачували її 
в пануванні над Адьбанією та 
стараннях ізолювати Югосла
вію.

Підчас дебати в пар- стратегічні дороги до югослав-».

нараховує 400,000 душ, була 
захоплена несподівано і вважа
ють, що було багато убитих і | 
ранених.

Підчас боротьби Японці ви
садили полудневий і західній 
вутли міської стіни і ті націона
лістичні жовніри, що осталй ще 
були в місті, втікли в північнім 
напрямі через vKoBfy ріку. На
ціоналісти ставили дуже малий 
опір; лише окремі малі відділи 
зводили розпучлнву боротьбу, 
щоб не датися Японцям роз
зброїти і прогнати з міста.

Звідомлення націоналістів ка
жуть, що Японці мають тепер 
повну контролю не лише над 
Тсінаном, але й над цілою шан- 
тунською залізницею та над мі
стом Коті, 15 миль на схід від 
Тсінану.

забрання Італії з Бадкану й у- 
творення одної балканської 
держави від Адрійського до 
Чорного моря.

Пого становище підтримав 
Пован Повановіч, провідник 
сербської селянської партії. Він 
хотів, щоб Альбанію віддати

ШАНГАП, 12-го травня. — 
Японське військо прогнало 
останніх китайських націоналі
стичних жовнірів 1 з Тсінану, 
столиці провінції Шантун, і 
вповні контролює місто, на здо
буття якого націоналісти кину
ли були всю свою силу.

Звідомлення про вбитих і ра
нених при прогнанні Китайців 
з міста не є точні, однак уважа
ють, що втрати, в людськім 
житті є великі по обох сторо-

росправу в Радянськім Союзі 
за спробу убити Лізарева.

Радянська нота вказує, що 
Войцєховськнй був спільником 
в убивстві Петра Войкова, ра
дянського амбасадора до Поль
щі, минулого року. Нота далі 
каже, що польський уряд не 
лише не підприняв ніяких кро
ків проти білогвардійських те
рористів, але в дійсности зао
хочував їх організацію у вся
кий спосіб.

Загально кажуть, що сутич
ка на польсько-радянськім кор
доні, спровокована польськи
ми жовнірами, і Недавна спро
ба убити Лізарева 
лом візити лорда Биркенгеда 
до Берліна, де він мав нараду 
з генералом Конарчевським з 
польського генерального шта
бу. Як каже радянська преса, 
вони виготовили пляни вій
ськової офензиви проти Радян
ського Союза.

Кажуть, що Биркенгед обі
цяв польському генералові до
помогу з боку Англії у формі 
грошей Г амуніції.

Боротьба на польсько-радянськім кордоні тре вала цілу годи
ну. — В бою ранено двох червоноармійців. — Инші звідо
млення кажуть, що вбито двох Поляків, а ранені були по 

} . обок сторонах. — Напад Поляків уважають вислідом візи
ти лорда Биркенгеда до Берліна.

Відповідаючи на запитання, 
міністер закордонних справ Ма- 
рінковіч сказав, що урядові ні
чого невідомо про те, що Іта
лія заводить протекторат над 
Альбанією, як про це пишуть 
газети. Він заявив., іцо найліп
шим способом погодити ріж- 
ниці є прийти до приязного по
розуміння з Італією. Це, ска
зав він, Югославський уряд 
пробує зробити.

Ця заява не успокоіла опози
ції. Светозар Прібічевіч, про
відник незалежних демократів,

Американські газети друку
ють депеші з Варшави від 8. 
травня про сутичку на поль
сько-радянськім кордоні коло 
станції Доліно. Між польським 
і радянським прикордонними 
військовими відділами прий
шло до боротьби, яка тре вала 
цілу годину. Одні звідомлен
ня кажуть, що двох червоно- 
армійців було ранених, а инші 
депеші повідомляють, що вби
то двох Поляків і ранені були 
по обох сторонах.

Сутичка мала місце після 
протесЛ’ Радянського Союза 
проти охорону, яку уряд Гііл- 
судського -дає ДЛЯ російських 
монархістичних груп у межах 
Польщі. Радянська нота була 
вручена на днях польському 
урядові р звязку з недавним

замахом на життя радянського 
торговельного представника 
Лізарева у Варшаві.

Радянський уряд каже, що 
вже давніше предложив поль
ському урядові список росій
ських монархістів, що живуть 
у Польщі та керують звідти 
виступами проти Радянського 
Союза. В тім списку було теж 
імя Войцєховського, який ви
конав замах на Лізарева. Та 
польський уряд не робив нічо
го, щоб припинити діяльність 
антирадянських затвірників.

Крім Домагання, щоб поль
ський уряд розпустив російські 
білогвардійські групи, які ужи
вають польську територію за 
базу до наскоків на радянські 
прикордонні місцевости, чдапа 
радянського уряду домагаєть
ся видачі Войцєховського на

під охорону Ліги Націй.
Др. Пі віко, також провідник

опозиції, сказав, що приязнь з 
Італією є неможлива, поки фа-
шістський уряд насильно дена
ціоналізує пін міліона Словін
ців і Хорватів, що находяться 

італійським

Крім того, є дуже мож.іи-нах.
вим, що між убитими є багато 
цивільних Китайців. ПІД правлінням, 

брутально з ними поводиться, 
забороняє їх мову, закриває їх

Три полеві батеріі, які уста
вили Японці в чужинецькім 
селементі, одну близько аме
риканського консуляту, бом
бардували китайську частину 
міста. Більшість населення, що

є вислі- школи і газети

МУССОЛІНІ МАЙЖЕ ЦІЛКОМ ЗАБРАВ 
АЛЬБАНІЮ В СВОЇ РУКИ.УРЯД В НАНКІНІ АПЕЛЮЄ ДО ЛІГИ 

НАЦІЙ ПРОТИ ППОНЦІВ. лює Італію від Танжеру, Муссо- 
ліні почав свою акцію на сході 
і готовить собі наступ на Юго
славію через Альбанію.

Муссоліні приказав Альбанії 
закрити свою границю перед 
Югославією і скріпити погра- 
ничну сторожу, а навіть У де
яких околицях уставила Альба- 
нія військову залогу. А Мус
соліні що-дня перевозить своє 
військо й воєнні матеріяли до 
Альбанії. Югославія завору
шилась і всі югославські часо
писи росгіисалися про італій
ським наступ на Югославію.

Муссоліні вже майже цілко
вито забрав Альбанію під свою 
опіку. Там італійські гроші, 
італійське військо, італійська 
управа, всьо майже італійське і 
на італійський лад ведеться. 
І Альбанія служить Муссоді- 
нцому за доброго поштуркача 
проти ненависної йому Юго
славії.

Щоб закріпити собі позицію 
на Середземному морі, шко
дить Італії Югославія. Муссо
ліні хотів би розправитися з 
ЮгослащЦію по свойому. І те
пер саме, коли Франція відда-

Др.ПАРИЖ, 12-го травня 
Ву^ бувший міністер закордон
них справ у нанкінськім уряді а 
тепер націоналістичний деле
гат у Парижі, сповістив вчера, 
що негайно виїде до Злучених 
Держав конферувати з держав
ним секретарем Келогом і пред-

ЖЕНЕВА, Швайцарія. 12-го 
Нанкінський націо- 

заапелював
травня.
налістичний уряд 
до Ліги Націй проти Японців.
що прогнали китайських на
ціоналістів з Тсінану.

ЗАПЕРЕЧУЮТЬ ВІСТКУ ПРО ЗЛИТТЯ 
ПАРТІЙ В АРГЕНТИНІ.

. ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ ЗГИНУ
ЛО 5 РОБІТНИЦЬ.

KOKOMO, Індіяна, 12. травня. 
У місцевій пральні Фредлин 

наступила сьогодні експльозія, 
підчас якої инть робітниць бу
ло убитих і сім тяжко ранених. 
Побоюються, що деякі з ране
них помруть.

Пральня є положена майже в 
центрі міста. Багато вікон у

Секретаріат ліги отримав ко- 
мунікат від нанкінського міні
стра закордонних справ, який 
просить інтервенції Ліги Націй 
на підставі другого параграфу, 
одмнайцятого артикулу умови 
ліги.

Нюйорський “Дейлі Воркер", і деякі особи, що були викинені 
орган Робітничої (Конуністич- з"Комуністичної Партії. Але| 
ної) Партії Америки, довідався це злиття ще не довершилося.

Становище робітничих пар
тій в Аргентині є тепер таке; 

Крайко праве крило незалеж-

ложити цілу шантунську справу 
перед "американський нарід".

ГОНКОНГ, Китай. 12. травня.
Пасажири з Кантону роска- з достовірних жерел, що вістка 

зують, що там відбулася про- про злиття соціялістичної й ко- 
тинпонська демонстрація, яку моністичної партій в Аргентині 
влада розігнала. Влада кон- є цілком неправдива 
троліоє положення, однак екс- справі "Дейлі Воркер" пише 
тремісти осуджують японську оце:

Китайська нота просить та
кож скликати спеціяльний мі- 
тінг ради Ліги Націй для роз- 
слідження військової акції Я- 
понців у провінції Шантуні.

сусідніх будинках повилітали 
них соціалістів остає під про- Иотрясення 6v-10 4VTh
водом де Тохуасо; стара умір- 
ковано ліва Соціалістична Пар
тія є під проводом братів Ді- 
кеманів і Репето з виступивши
ми жбелідовниками Пенельона,

/
В цін'

ЛИШЕ 5,000 СЕЛЯН ВЗЯЛО УЧАСТЬ 
В ПОХОДІ НА БУКАРЕШТ.

на кіль
ка миль.

Цілий будинок пральні є зни
щений.
стиках будинку були звалені з 
ніг і вважають, що багато з 
них були ушкоджені.

Виглядає, що т. зв. “Комуні
стична Партія Аргентинського 
Району", під проводом місько
го радного Пенельона, який 
був недавно виключений з ар
гентинської Комуністичної І іар- 
тії, запропонувала злучитися 
зі старою соціялістичною пар
тією в заміну за певні концесії. 
Соціалістична .партія, яка втра
тила багато членів через відір
ваний -правих, які утворили но
ве “Незалежну Соціялістичйу 
Партію", може радо повітати

тиранію і взивають до пімсти Робітники у всіх ча-

КАВАЛЕРІЯ ФЕН Ю-СЯНА ПР0Д0В- 
ЖА6 НАСТУП НА ПЕКІН.

які перше становили праве кри
ло Комуністичної Партії; і Ко
муністична Партія під прово
дом Рудольфа Джіольді. Ko- АРЕШТОВАНІ В ДОНБАСІ 
муністична Робітнича Партія,
яка видавала “Іскру”-! яка від- МОСКВА- у. травня. 
кололася від парти 1025 року -3 особи арештовані в звязку 
в звязку з убивством Енріка , контр революційною змовою 
Мілєра, провідника Ліги Кому- „ д01ртасі (Шахтинський ра- 
ністичної Молоді, Має дуже ма- мон ) були відплачувані чужо- 
лнй вилив. земними державами, виявилось

сьогодні після опублікування 
слідчих документів. Всі аре
штовані ■признались до вини 
їх незабаром судитиме найви
щий суд. Слідство виявило,

БУКАРЕШТ, 8-го травня.
Тільки 5,000 селян бере участь І го походу не буде. Через те 
в поході з Альби Юлії до Бу- : прийшло до сильного тертя 

Над ними крижля- між Манію а другим селян
ським лідером Мігілдчі. І Іоми- 
мо того яких 40,000 селян хоті- 

и вони почали вияв- ло взяти участь в, поході. Та 
до них підсунулися агенти уря
ду і сказали їм, щоб не йшли 
iiiuiKiij бо зараз надійдуть по
їзди. Селяни зачекали, а по
їзди не приходили. А тут а- 
генти почали говорити про 
гарну погоду та весняні робо
ти і перемовили селян повер
нути домів.

ред урядом обіцянку, що тако-

БУЛИ ПІДКУПЛЕНІ. каретту, 
ють весь час воєнні літаки, а 
но боках їде кавалерія 
ли-б тільр 
ляти в який спосіб своє него-

ІЦо
Ко-ТІЄНТСІН, Китай, 12. травня. 135 миль на полуднє від Тієн- 

— Кавалерія генерала Фен Ю- тсіну.
Сина, що є тепер союзником 
націоналістів, продовжає по
лудневий наступ на Пекін і за- тичних справ на воєнну зону 
нила вчера- місто Тегчов, на Тієнтсіну, задумуючи занити 
шантунсько-Лгл ійськім кордо- вневдовзі самий Тієнтсін.

РАНГУН, Бури а, II. травня" 
Підчас відновлених китай

сько-японських розрухів ране-1 
но вчера три особи. Поліція 
po.üгнала юрбу, однак поло
ження є грізне. Додаткова по- : 
ліція латро.ноє сьогодні китай
ські дільниці міста.

Після заняття Тегчова, Фен 
Ю-Сян назначив комітет поді лу ванля, літаки обкидали-б їх 

бомбами, а кавалерія посікла-б 
шаблями. Але селяни йдуть 
спокійно. 1

В поході на столицю мали 
взяти участь всі делегати, але 
тому спротивився селянський 
лідер Манію, який зложив не-

РІЖНІ ВІСТИНІ
Сьогодні наспіли звідомлен

ня. що передові стежі націонал 
дієтичного війська дійшли до 
НуКіяо, в самій провінції Чіглі, 
і що північний комендант схід
ного округа розпочав відступ 
до міста Мачанг, яке лежить

•ж.

що в останніх роках контр-ре- 
волюціонери старалйсь саботу
вати справу відбудови інду- 

Інтервю стрії в Донбасі і за це мобира-

ДЕИОРТУЮТЬ АРЕШТОВА- , БЕЛЯ КУП МОЖЕ БУТИ ВИ
ДАНИЙ УГОРЩИНІ.НИХ КОМУНІСТІВ.

І СМЕРТЬ ПАРТІЙНОГО ТОВАРИША. |КАТРО, Єгипет, 8. травня ВІДЕНЬ, g. травня.
Поліція арештувала тут 21 Іта- з канцлером Зайплем виявило ли платню від бувших власни-і 
лійців і Греків, обвинувачених вчера, що Бел я Кун все ще мо- ків копалень у Донбасі, 
у ширенні комуністичної про- же бути виданий угорському 
паганди. Також забрано тай- фашістському урядові. Зайпель 
ну друкарня^ в якій друковано сказав, що може передати до- 
комуністичні брошури й відо- кументи, знайдені при Белі Ку-1 
зви. Оипетський уряд видав мові, “зацікавленим урядам”, 
приказ депортувати арештова- В цілій Європі відбуваються

протестаційні мітінги.
БЕ.РЛІН, 8. травня. — По ці

лій Европі відбуваються великі 
протестаційні мітінги, які до
магаються звільнення Белі Ку-

V вівторок, 8. травня, помер нувшого жовніра, йому відмо- 
у Вінніпегу тов. Вил’ям Лемб, вили на тій 
активний член Комуністичної 

ОТТАВА, 12. травня. — Че- Партії Канади й секретар місце- 
рез високу воду на водопаді вого комітету безробітних. По- 
ІПодієр, у .цім місті, закрито кійний походив з Англії і мав 
сьогодні великий тартак Дж. Р. всього 29 років.
Буг Ko. і викинено з , роботи Тов Лемб брав участь у ве- в останнє товариша зібрався 
750 робітників, включаючи тих, ликій війні з Канадійською'екс- поважний гурт товаришів, хоч 
що вже були відложені цею медицією і був затроєний газа- це був робочий день. У пар- 
фірмою в наслідок онтерій- ми. Наслідків трійливого газу тійнім приміщенні на Селкирк

він ніколи не позбувся і пізні- евню віддано останню прислу- 
Е. Б. Еллі Ko. в Гол застано-- ше розвинулася в нього чахот- гу покійному. Промовляв тов.

РОБІТНИЧЕ СТАНОВИЩЕ У КВІТНІ. ЗАКРИВАЮТЬ ТАРТАКИ ЧЕ
РЕЗ ПОВІНЬ. підставі, д|цо ніби

то чахотка розвинулася в ньо
го вЖе тоді, коли він виздоро- 
вів був від наслідків газу.

Похорон тов. Лемба відбувся 
в четвер по полудні. Пращатн

ОТТАВА, 12. травня До- 
мініяльне статистичне бюро ви
казує, що з початком місяця 
квітня в ріжних індустріях Ка
нади працювало менше робіт
ників, як з початком місяця бе
резня.

Звіти отримано від 6,191 ро
ботодавців, які затруднюють ся 
не менше як 15 робітників 
кожний. Є тут включені всі іи- Товариші! Відновляйте пе- 
дустрії, за виїмком рільництва,, редплату на “Укр. Роб. Вісти"!

риболовства, ловецтва й висо
ко спеціалізованого бнзнесу.

З початком квітня в тих фір
мах працювало 842,940 осіб, а 
з початком березня 844,294.

Є це дуже невідрадне явище, 
що з весною число працюючих 
робітників, замісць збільшати- 

ще зменшається.

них КОМУНІСТІВ

ПАРЛАМЕНТ УХВАЛИВ НА
ГАНУ ДЛЯ МІНІСТРА.

ТОКІО, Японія, 4. травня. — 
233-ма голосами проти 228-ох 
парламент ухвалив сьогодні на
гану для міністра внутрішніх 
справ Сузукі, в наслідок чого 
міністер -зрезигнував.

на, угорського комуністичного 
провідника
с.^нні телеграми до австрій
ського канцлера Занпля з до- вила більше своїх машин і чн-Іка. Коли він удався до військо- Я. Пенер, а також відіграла по- 

негайно звільнити ! сло відправлених там від праці вої влади, щоб його лікували хоронний марці друга група ді- 
і робітників виносить тепер 75. 1 на державний кошт як повер- і вочої мандолінової орхестри.

Виснлаються чи- ських повінів.

маганням 
Белю Купа.

>

МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ ПРИЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОЇ Р0БІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ПРЕСИ В КАНАДІ! — КОЖНИЙ РОБІТНИК І КОЖНА РОБІТНИЦЯ 
ПОВИННІ ПОПРАЦЮВАТИ В ЦІМ МІСЯЦІ, ЩОБ ЗАБЕЗПЕЧИТИ НАШІЙ ПРЕСІ ІСНУВАННЯ НА ТЯЖКІ ЛІТНІ МІСЯЦІ. — ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ І ПРЕСО
ВИЙ ФОНД ТА ПРИХОДІТЬ ЧИСЛЕННО НА ПІДПРИЄМСТВА, ЩО ВЛАШТОВУЮТЬСЯ В КОРИСТЬ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОЇ ПРЕСИ!

г

,



jt»

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”, ВІВТОРОК. 15. ТРАВНЯ 1928.Сі 2. Число 56,

сми революція буде розторошена. спазм промовець. то І,тут шойао поліція виявила І дн знову про демократію, пм- війну на два фронти: проти
увесь революційний рух Латинської Америки опиниться в не-, своє геройство. Коли робітни-: шуть, що про згіршеннн зажо-f реакційнгоо режіму Тіуанклре

ш безпеці . .. ки хотіли спокійно розійтися] на соціального забезпечення й проти ліво-буржуазного ли-
Мексяканська революція чим далі все більше стає бур- домів, тоді вона їх напала і трл-j має рішати парламент і робіт- цемірря у відношенню до Пувн-

жуазною. У своїй праці компартія стрічається з великими тувала кінськими
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Ж,
копитами. ] нижи не мають права проти то- каре. Найблншим завданням

труднощами. Вона тільки в промислових осередках може роз- била лендрекамн жінок і рани- і го закони бунтуватнея. Але ро- ' німецького пролетаріату - 
ви вати свою працю. Серед селянства-ж католицькі бандити ла багато робітників. Один ро- і бітники і селяне. що своєю ще "Роте Фане” — є закріпден- 
ьападають на комуністів і вбивають. Та не тільки католицькі, бітник був тяжко ранений ви- працею годують всю суспіль- ня братнього союзу між німець- 
але й навіть реакційні лідери мексиканської гомперсівшини. стрілок з револьвера, а кіль-1 ність, мають право боротися кою й французькою комуні- 
Мексиканської Федерації Праці, з револьверами нападають на код робітників лекціє. Поліція проти таких законів, котрі їм стичними партіями, 
революційних робітників і вбивають їх. 4 травня один з діячів тепер каже, що вона не стріл ч- шкідливі. Буржуазія має пар- 
цієі агентури у ряду Калеса внетрілом з револьвера вбив Мавра ла. Вона так мусить казати, а лямент, а робітники мають ву- 
Тобона, комуніста й активного діяча лівого трейл-юнійного ле ми ?наємо, що з небі кулі лицю! І права вийти на вулицю 
руху у стейті Арізаба. % на робітників не літають. Аре з протестом собі робітнича

Імперіалізм 3-тученнх Держав доларовою дипльоматіею штопано 15 робітників. к.іяса не ддеть відобрати.
До шзних годин вечера того : В Празі потекла знову робі>

. *4 00 - ПИ-рег уваг

: 61 466

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
гемі» їм робото люду — міон» тре рвав в» тявшеє»

ЗАМІТКИ.J яМтороя. четвер і суботу
р. ф|

ніствткея а Укреіасккш Ро-IВ
Воюють з вітрами.Домі at ром вуї Пргирх і Mes) регир. у Г. Мав. купив Калеса, а Американська Федерація Праці своєю продаж

ною політикою зробила Мексиканську Федерацію Праці ціл дня відбу валися по Празі су-Тнича кров. Тому, що буржуазія
е робітникам пуб 
іфестувати за

ським комуністам, обороняючи працюючі маси своєї країни змушені були боронитися. Бур- домагання Буржуазія має л 
перед наступом буржуазії Злучених Держав І власної країни жуазні газети 

ТГіппірн м.. із—.а. та перед зрадництвом реакційних трейд-юнійних лідерів

Чудні тії жовто-блакитники !Передплата на рік 64 00 Візьмеш до.рук іхню яку нс-тички робітників з поліцією, не дозковито нешкідливою американському капіталові
В таких тяжких умовах приходиться працювати мексикан- викликані тим.

*Ж
свої і будь газету з одного тижня і 

вичитаєш там. що це або те. 
конечно повинно-б бути, що 
це то потрібно для “відбудови 
української держави", що тік

що робітники ' личноАдреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS тепер казяться, своїх руках державний апарат 
робітники потурбували і під плащиком оборони демо- 

кільканайцять поліцаїв, котрі кратії вона при його помочі вн- 
запізналися з робітничим пя ; користовує робітничу клясу та 
стухом. Нічого дивного, бо ко- проливає робітничу кров. Сама 
ли беш когось, то будь приго- ' буржуазія вчить робітників,

ще без пролмву крови вони не 
оборонять своїх інтересів.

щоOer. MMkKd in. and HeOreger SL,

давно записано в історії і т. и.
Ніхто їм не заперечує., ніхто 

навіть не зацікавлений тими 
справами, які вони виводяг,. 
доказують, аргументують га 
підтверджують. Але вони до
казують. Це одного тижня. 
Другого тижня вони ті самі 
справи побивають та ще й "до
казують". що вони все були і 
є проти.

А ось “премудрощі" одного 
динльомата, який в кожно
му числі своєї газети до
казує. що він ніколи не хи
литься, а все стояв, стоїть 
і буде стояти на одному місці. 
Таким "непохитним" є редак
тор “Українського Голосу" 
В 16-ому чис.ті, описуючи про 
вибори в Польщі, він ні з того 
ні з сього почав поборювати 
отаманщину, ту саму, яку ці
лими роками підтримував. Ос-, 
послухайте:

“Отаманщина є найбільший 
ворог України і коли україн
ський нарід не вспіє побороти 
у себе отаманщини, то ніколи 
не дійде до того, щоби СТ 1В 
вільним народом. Український 
нарід загине, як не позбудеть
ся отаманщини".

От тобі й на! Ніби “У. І'."

ЯК ВОНО РОБИТЬСЯ.ОББДНАННЯ РОБІТНИЧОГО РУХУ ПО
ЛУДНЕВОЇ АМЕРИКИ.

тований, що à тобі носа, роз 
бють.

Н- ІЯк тільки повернеться земля 
довкола своєї осі й ще сонце 
не освітить її обличчя, рано- 
вранці на вулиць численних 
міст, розсипаних по її поверх
ні висипають міліони газет.

Міліони людей рОЗХОПЛКіЮТй 
їх, впиваються жадібними очи
ма в чорні рядочки друку, пе
ребігають з одної колюмни на 
другу, з одної сторінки на дру- 

, гу. третю, четверту.
Чого вони шукають в газег-

Репортер, розуміється, від- 
ріжняється.від публициста тим, 
що в)н сам не творить новинки, 
не висисає її з пальця (хоч і 
таке буває), але він старається 
всіма силами дістати ту но
винку перше за іншійх і засла
ти до своєї газети. Засилаю-

Буржуазні газети заговори ("Карпатська

ПРЕДСТАВНИЦТВО ПОЛУДНЕВО-АМЕРИКАНСЬКИХ 
ТРЕЙД-ЮНІИ НА КОНГРЕСІ ПРОФІНТЕРНУ. ЩО СТАЛОСЯ З ТОВ. АДЗАРІО?

Робітничий рух Полудневої, або як її ще називають — Ла
тинської Америки є мало знаний в міжнародньому русі. Рес
публіки Полудневої Америки більше знані нам з ріжних буржу
азно-державних переворотів, чим з революційного робітничого 
руху, хоч, правда, останніми роками не раз читали ми про ро
бітничі страйки в передових, індустріально розвинених країнах 
Латинської Америки

В другій половині березня 1928 року відбувся в Москві 
конгрес Червоного Інтернаціоналу Професійних. Союзів, 
тому конгресі дуже добре був за репрезентований трейд- юній- 
ний рух Полудневої Америки Ше перед відкриттям конгресу, 
відбулися наради делегатів трейд-юній. Полудневої Америки в 
організаційних справах, потім на самім конгресі говорено про 
обєдіїання трейд-юнійного руху країн, що лежать на південь 
від Злучених Держав, а ггр закінченню конгресу знову відбу- 
даея конференція престаВників Латинської Америки.

Ставши під прапор Червоного Інтернаціоналу Професій
них Соккув, трейд-юнії Латинської Америки постановили для

Одного з керовників револю- 
він старається її розду- цінного профруху Італії, заліз

ти. надати великого значіння, ннчника т. Адзаріо, було на по
чатку 1927 р. арештовано в 

Пого було арештова-

рядові Муссоліні? Останнє пи
тання особливо важливе тому, 
що ніхто в Італії не знає, де 
перебуває т. Адзаріо.

Як би його привезли до Іта
лії й посадили до в'язниці або 
заслали на який-небудь острів, 

це було-б відомо політич
ним в'язням. Але-ж компартія 
Італії, революційна конфедер.і- 

Протягом довгого ! цін іщаці й політичні в’язні ні- 
часу не можна бу.Но дізнатись, \ чого не знають про т. Адзаріо. 
за що т. Адзаріо арештовано, Очевидно, т. Адзаріо, виданого 
доки думають тримати його у фашістському урядові на по
в'язки ці, чи буде над ним суд чатку 1927 р„ не було достав

лено в Італію.

чи

До певної міри
бить, щоб його не тільки по- Панамі 
відоми їи. але щоб повідомили но в Панамі, дарма що він тіль- 
голосно. Замітку під наголоз- ки Переїздив через цю “респу- 
ко.ч “Чоловік-звір" читач про- бліку", на вимогу фашістські -

{и,. го уряду Італії й за дружньою 
допомогою уряду Злученії <

читач .по-

них сторінках г1
ГІсрш всего вони шукають

новинок.
Новинки 

життю, кожної хвилі нові ПОДІЇ 
— ось що перш всего дає Та- 
гета читачеві в Америці, Евр > 
пі, Азії, в Радянському Союзі 

- всюди.
Розуміється, газета має не 

тільки новинки. Вона містить 
статті, фейлетони, огляди, опо
відання
лєтони в газеті є частиною тих- 
же самих новинок. Вони тіль-

читає скорше, як ту-ж саму
постійні зміни в вішку, коли репортер дасть до 

неї наголовок “Кримінальний Держав
злочин”.

Між репортером буржуазної
газети, а репортером робітн.і- 
чої газети є велика ріжницч.
Репортер буржуазної газети, 
заслинившись, описуватиме 
прибуття до міста якоїсь, ска- аргентинської компартії “Ла

Інтернаціональ" з 17. березня

і т. инш
Тепер ми знаходимо в органі Але тоді, де-ж він? Куди 

він подівся? Що фашістські 
вбивці зробили з жертвою, яка 
попала до їхніх рук? Т. Адза
ріо зник на дорозі між Пана
мою й Італією. Але як т^ Ад
заріо було видано в руки пред
ставників італійського уряду, 
то очевидно ці останні й орга
нізували це таємниче зникнен-

спільного -діланни створити секретаріат полуднево-американ
ських трейд-юній на взірець тихоокеанського секретаріату.
Секретаріат цей працюватиме під проводом бюра Профінтерну 
так само, як і тихоокеанський.

Цікаво, що представники полуднево-американських трейд- 
юній вперше разом зустрілися на конференції в Москві. До це- ки обговорюють ці новинкч, 
го часу ніхто ще не подбав про те, щоб десь скликати конфе-

Але й статті й фей- жемо, коронованої особи, опи
суватиме її одяг, що вона ïctd, 
як спить, скільки 
возить з собою.

1»повідомлення ВІД одного 113- 
собак намського адвоката про те, що 

т. Адзаріо вже давно немає в 
Панамі, що його було видано 
фашістському урядові Іта.т'ї 
“незабаром після арешту”. Але 
тут повстає низка дуже важли-

яких

розяснюють, коментують і по
дають їх читачеві з точки по
гляду тієї клиси, якій служать.

Матеріал в статтях не завжди 
йде слідом за подіями

хтось доказував попереднє, що 
українському народові потріб
но отаманів? Ніхто. Робітни
ча преса все виступала проти 
отаманщини.' Самий-же “У. Г.”

Робітничий репортер опису
ватиме страйкові події, або на
віть ту саму короновану особі', 
але цілком з иншого боку.

Буржуазний репортер раді
тиме, що собаки згаданої “ви
сокої” особи

рентні з представників цих країн для спільного порозуміння, 
для вироблення спільного плину діланнн і т. ин.

Для спільного діланнн робітництва країн Полудневої Аме
рики є багато причин: по перше, перед ними спільний, могутній, 
багатий і хитрий ворог 
це імперіалізм Злучених Держав. Друге 
ський. Злучені Держави за останні роки, власне ще від часу минУче прийдуть, 
прокопаний Панамського каналу, стало й послідовно поширю Теперішня техніка удоскона- 
ють свій вплив на полуднево-американські республіки. Поши- лила передачу новинок з місця 
рюють вони його не тільки при допомозі долара й дипльома- ІХ народження до місця призна

чення. тобто, до читача газети,

Стат- вих питань:
Чому ця “дружня послуга" 

уряду Злучених Держав італій
ському урядові перебувала у 
великому секреті протягом ці
лого року? Чому й на якій 
підставі було видано політич

на.
Зважаючи на те, що нам ці- ] вихваляв ріжних отаманів-по- 

дОма спритність фашістських г^бмшиків попід небеса, від- 
бандитів. легко зрозуміти, що иравляв за них панахиди, а за- 
справа йде тут про умисне фаз самий собі доказує, що “у- 
вбивство. Цю темну справу ! країнський нарід загине, як не 
треба висвітлити з усіх бокіч. позбудеться отаманщини”. 
Треба домагатися за всяку ці
ну відповіли — коли й як зник 
т. Адзаріо.

До відповіли фашістських
А. Лоливеький.

це північно-американський капітал, 11 часто попереджають події
иредсказуючи, що ці події неімперіалізм англіи- в дорозі не по

томилися, а робітничий репор
тер напише, що паразити, які 
з жиру казаться, возять у спе
ціальних вагонах собак, витри- Може редактор “У. Г.” по

вертає “на ліво”?
ного емігранта фашістськимтичних інтриг, але й при допомозі воєнної фльоти, воєнних лі

таків, з яких вони розстрілюють населення Нікараґви. чаючи на них тисячі доларів, а вбивцям? 
робітники з голоду примиря
ють від безробіття.

просто до неймовірності!. За
вдяки залізницям, авіації, те- 

МІЖНА- лефону, телеграфу і радіо ми

спитає де
хто,І нарешті, найголовніше 

куди подівся т. АдзаріїТ'після 
того, як його було видано у-

СПІЛ^НИИ ФРОНТ ПРОТИ АМЕРИКАНСЬКОГО 
РОДНЬОГО ІМПЕРІАЛІЗМУ.

Ні. Він нікуди не повертає, 
він просто оглух.

Він, наприклад, не чує ко
ли його вже кілька разів за
питувано, чому панки від т. з. 
“Укр. Червоного Христа” пла
тили від пересилки грошей дпа 
рази стільки, як платин наш 
робітничо-фермерський Комі- 

j тет Допомоги Жертвам Новіш 
в Зах. Україні за такі сауї пе
ресилки

Про це він напише аж з< 
кілька місяців. Він тоді ска
же: “Я все стояв за тим. щоби 
по два рази стільки не платній 
і сбогодвя я є за тим і все бу
ду за тим". *

Два світи дві пресі. Пан 
ська й робітнича. Кожна з них 

своєї кляси.

можемо, сидячи дома, дізнать- вбивців.
Це й заставило передовіших Представників організованого ся 3 1 азети про події, що від

будися на другому кінці світа, говорить мовою
І За це кожна к.іяса дає своїй 

" Подібно, як кожна написаїї і пресі підтримку, 
зі смаком стаття чи фейлетон І Нині травень. Він є місяцем 
мають свого майстра (публи- допомоги українській робітнм- 
цист. фейлетоніст, рецензент),jчо-фармерській пресі в Канаді, 
“новинка” також має свого | Що ви зробили вже, щоб до- 
майстра: це-репортер.

робітництва Полудневої Америки подумати про сконсолідх - 
ванни трейд-юнійного руху своїх країн. Зібравшись в центрі 
міжнародньої революції, червоній Москві, вони вперше довіда- ГОЛОСИ БУРЖУАЗНОЇ ПРЕСИ ПРО 

ВИБОРИ У ФРАНЦІЇ,
кілька годин тому назад

лися одні від других про положення в даних країнах, вони впер
ше разом підрахували свої сили та сили своїх ворогів і прияте
лів. Запізнавшись між собою і зі станом річей, вони намітили
спільну лінію, однакові способи боротьби й спільну фор
му організування трейд-юнійного руху в цілій. Полудневій 
Америці. Взявши участь в конгресі Профінтерну, поклавши 
Перші цеглини під спільний фронт боротьби, прилучившись до 
ніжнароднього робітничого руху, трейд-юнійний рух Полудне
вої Америки тимсамим-вийшов за межі своїх вузько-національ
них рамців і поставив перед собою проблеми широкого між- 
народнього характеру. Дня 29. березня Прага була

Країни Латинської Америки не уявляють собою щось су- свідком крівавих подій. Ро- 
цільного. У них можна подибати всі форми соціяльно-еконо- бітничі організації (комуні- 
мічних устроїв — від середньовічних до модерно-калітаістич- стична, соціял-демократична 
них. І щоб бути в спромозі поставити опір такому агресивному Нар. соц.) скликали на цей день 
ворогові, як імперіалізм Злучених Держав, робітнича, кляса пуб.іичне протестаційне 
повинна тісно співробітничати з чисельним, відсталим і дуж 
визискуваним фермерством цих країн.

помогти своїй пресі? Як тільки відомі стали перші 
наслідки ираляментарних вибо-

"Авеиір”, орган Мі.ієрана, пи
ше. що партія, яка проповідує 
доктрини комунізму росте в 
ейлу.

“Журне Ендустріель" каже, 
що “соціилістична партія при 
першій виборчій боротьбі вий
шла з втратами Вона бачить, 
що ті, на кого вона опираєть
ся. хиляться на ліво”. Ґазеи 
боїться “агентів Москви", як 
вона називає комуністів.

/t

В ПРАЗІ ПОТЕКЛА РОБІТНИЧА КР0В.Е~~ї
комуністичну партію.

всетаки до Праги приходили. “Голюа”,. реакційна газета, 
В 5. годині пополудня (тоді пише, що комуністи охопили 
мало початися віче) було.вже всю країну, виставивши канди- 
Старомєстске намєсті (яке латів навіть по селах. "В са- 
містить до 5р тисяч людий) за- чому Парижі революційна 
повнене робітниками, а крім армія нараховує 115,000 чле- 
того робітництво заповнило нів". Газета "радить своїм ко- 
всі сусідні вулиці. Як тільки лєгам не бути оптимістами не

вже йде до літа.
і Деякі люде, що мецікають 

близько Вінніпег» л/ЮНОСЯТз, 
що з Вінніпегу починає роз
лазитися боса січ.

-Z1
віче

всего празького робітництва
Німецька преса невдоволенаj Нема дивниці, бо вже іде 

вислідим виборів У Франції, д0 діта. /Дде я не вірю, що- 
Ііобіді ГІуанкаре вона розг/ія- ] г,и та січ босаком могла д і-

проти наміру влади зпршити 
. Фермерський рух в багатьох державах Полудневої Америки соціальне забезпечення 

відограє важну ролю. Так само важну ролщ грає в цих кра
їнах тубильче населення. В Республіках Еквадор і Перу Є Mi- j 
ліони Індіян, що працюють коло землі. Всі ці питання розгля- 4

вще зачалося появилися велим редчасно і пильніше придивлі 
відділи пішої і кінної поліції і тися комуністам, 
зачали розганяти робітників

Це викликало велике обурен- вим партіям, аж до радикалів 
зібраного робітництва. По- включно, треба створити спі.ть- 

лі.ція на конях вїхала в середи- ний б.іьок проти комуністів і 
ну зібраних і почала бити ро- не допустити ані одного до 
бітників, але робітники окру- парламенту, 
жили поліцаїв і привітали їх “Фігаро” каже: “3 нинішньо- 
так, що вони почали падати з го Дня комунізм стає одним з 
коней. Поліцаї побачили, що не найнебезпечніших - елементів 
жарт і втікли. Спроби поліції при комбінаціях другого роз- 
розігнати зібраних повторяли- ділу виборів. (Вибори у Фран- 
ся кілька разів і все кінчалося ції розділені були на дві части 
втечею поліції. Тимчасом на і голоси преси, що ми їх туг 
кількох місцях Старомєстско- наводимо відносяться до ви елі- 
го намєсті говорили робітничі ду першої половини вибо-

Робітники празьких фабрик 
заводів застановили працю з 

год. пополудни і просто з 
дала конференції, накреслювала відповідно до цего пляни пра фабрик пішли на віче, що мало 
ці її ухвалювала директиви

Але найголовнішою ухвалою конференції є — однозгідне | зі площі т. зв. Старомєстске на- 
рішенця закласти першу підвалину під обєднання трейд-юній месті. Поліція заборонила ві 
Полудневої Америки Представники трейд-юній Аргентини. че і сконфіскувала того дня 
Бразилії, Тіенезуелі, Куби, Перу, Уругвай, Еквадора, Чілі, Ко- всі робітничі газети в Празі, 
люмбії, Мексика заявилися за єдиним фронтом всіх трейд-юній щоби не дати змог)' закликати 
цих країн. І не тільки цих, але й всіх инших, що не були заре- робітників 
презентовані на конференції. Обєднавши всі трейд-юнії під ja 
спільним секретаріатом, вони прилучать його до міжнародньо- Празьке робітництво не застра 
го робітничого руху через Профінтерн, бо тільки запевнив-

“Матен”, пише, що всім пра- дає як зміцнення мротинімеиь- Іеко зайти 
кої політики у Франції.

Але не вся німецька преса є
цієї д>мки. “Дайче Альгемай- СПРОСТУВАННЯ.
не Цайтунґ" наприклад пише:

"Говорити, що в зовнішнім 
політиці Франції з побідо-о Канали ' Український Голов

ний Агітпропком видав заяву
це лише пуста гра слів. Якщо * травня з приводу росколу 
німецько-французьке зближеіі- 'и К.ИД.> - ика була помішена 
ня взагалі здійсниме, то його в х Р Б. В тій заяві зайшла 
можна здійснити і з Пуанкаре, j 
як з партнером”. .

Демократична й соціял-де
мократична преса Німеччини 
дуже занепокоєна несподіва
ною поражкою радикалів і со-. 
ціялістів і здобуттям голос в 
комуністичної партії. Надто 
плаче “Форвартс", орган со- 
ціял-демократів.

“Тан” (французька буржуаз
на газета) заспокоює Німеччи
ну, мовляв, побіда національ
ного- бльоку не змінить нині
шньої політики Франції до Ні
меччини.

“Роте Фане", орган компар
тії, зазначуе, що французька 
компартія успішно провела

Діютшка.

ня
відбутися на найбільшій в Пра-

Ц.В.К. Комуністичної Партії

Пуанкаре наступає поворот

до участи в вічу 
все це нічого не помогло

прикра помилка, а саме сказа
но було, що меншість Ц. К 
К.П.З.У. скотилася за багато на 
ліво. . недоцінюючи національ
ного питання. Помилка зай
шла в тім, що згадані в заяві 
сельробівці, Пелехатий, Заяиь 
і Вальннцький не були і не 
є членами К.П.З.У., а були ли
ше членами Ц. К. Сельробу. 
Тому на цім місці спростову
ємо цю прикру помилку, яка 
зайш.Та в цій заяві. Роскол 
зайшов в К.П.З.У. і це вплину
ло і на роскол в Сельробі.
За Ц.В.К. Компартії Канади : 

Дж. МекДома.ід, гркр.
За Головний Український 

Аіімпротюм К.П.К.:
Т. Коб.и-іі, егкр.

шилося того, що поліція віче 
шись підтримкою міжнароднього організованого революційно- заборонила і вийшло на вулиці, 
го пролетаріату зможуть вони боротирг проти північно-америг Сто тисяч робітників зі вен

сторін Праги прямували на 
Старомєстске -намєсті.

Поліція змобілізувала всі 
свої сили і покликала ще на по-

канського імперіялізму промовці, переважно комуні- рів). "Фігаро" закликає ради
сти. Робітники вдержалися на калі в до обєднання з буржс- 
Старомєстскій площі 
півтора години і щойно коЗо

нер^з азією проти комуністів.
“Аксіон Францес” підкре-

жандармерію. Обсади.татсемоі години вечером. коли по- слює, шо в^ Парижі комуністи 
На початку квітня ц, р. відбувся в столиці Мексика пятин всі мости, які ведуть через ліція з новими відділами оз- значно збільшили число своїх

з їзд мексиканської комуністичної партії. Присутних було 20 Влтаву з передмість празьких б роєними рушницями, острими голосів, і газета каже, що зро-
делєгатів від 10-ох стейтію Як гості на з’їзд прибули пред- до центру Праги і здержувала патронами
ста вин ки комуністичних партій Куби, Гватемали й представ- на них робітників Таким спо- 
ннки Всекраєвої Фермерської Літ Мексика.

Провідник Компартії Мексика Корило у своїй промові за- стити до того, щоб робітники 
значив, що мексиканський робітничий рух стоїть перед небез- дісталися на віче. Це їй до 
пекою розгрому його урядом Мексика, який тепер став агентом повної міри вдалося. Але ми- 
північно-американського імперіялізму. На Мексико дивляться мо того робітники одинцем 
робітники всіх країн Латинської Америки. “Якщо мексикан ріжнимн окружними дорогами

ІЗ'ЇЗД МЕКСИКАНСЬКОЇ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ.
МІЧ

насадженими на биДи вони це коштом соціялі- 
рушниці багнетами, а з другої стів і радикалів, 
сторони що зуби озброєні від
діли жандармів
браних робітників, робітники виборців,_ щоб в другій поло- 
почали відступати, тим біль- вині виборів голосували на ко

го небудь. тільки аби не на чер
воних.

собом вона старалася недопу- “Еко де Парі”, клерикально- 
напали на зі- націоналістична газета, кличе

ше, що вже віче відбули 
тіли йти ДО ДОМУ.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ВІВТОРОК. І і. ТРАВІИМВЖ Сторона 3.

ЧОРНІ СОРОЧКИ Й ЧОРНІ ОЧІ. ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.ДХТЬ до збільшення виборних 
фондів буржуазних партій.

Взагалі-* Форд — оригінал.
Підчас війни він, захоплений

з ідеї угорської пацифістки УКРАІНСЬКИЙ ФІЛЬМ “ЗВЕ- 
Шнайдер. вирядив "Корабель 
миру" і з гаслом: “До різдваі 
усіх салдат із траншей" поїхав1 
з компанією сталих ледарів 
у далеку мандрівку морем.

Незадоволеннй з нещасливо -, 
го кінця мандрівки, він повен - 
нув до Америки й оголосив, 
що виновннки війни... Євреї.

Для Форда нема ріжииці мі* 
єврейським банкиром та єврей
ським трудящим. Грошей V 
Форда багато, а за гроші най
няти анти-семитів можна чима
ло. І в Детройті почали ви
давати газе/у, завданням якої 
було цькувати Євреїв.

— Форд — антисеміт! — ви
гукують його вороги. — Бой
котувати його, не давати йому 
кредитів то-шо.

Довго й вперто боровся 
Форд з “єврейським лихом ’ 
аж поки не найшла коса на ка
мінь. Єврей Шапіро притягнув 
Форда до відповідальности за 
наклеп і як анти-семіта.

Переміг Шапірои але не в 
цьому 4уть. Цікаво, як захи
щався Форд. Форд заприся
гався перед'суддею, що він ні
коли не писав, що він ворог 
преси. “Не читаю газет ніко
ли, бо в них пишуть неправду".

Отже не думайте, що автор 
знаменитої автобіографії авто
мобільного короля сам Форд.
Не вміє Форд писати й нена
видить пресу.

Таму то комі стараються
позбутись 

шп та плекають всякі брехні вола 
Рад Соапаа. щоб хоч u кор

доном яюкбудь un нашле проаю- 
1 настроїти Ід вороже до 

рад влад*, але і там ім вже шжто не

янВ комітет, 
рамна, шчбм адобутм 
щоби а скорім часі а РіджаВмі 
такса навий У ар Роб. Дім. мооа 
осаіїне інститути.

Заходом будіеедьмого комітету, 28. 
квіти відбулась товарнеькд печера 

забава, на вк) було сіпроияено 
Вонв крячать, що я Рад також і симпатин*. І вк членство і

робить всвкі ста-
— І

"Ое, гляньте на ті чорні очіГ 
Це зоесмі невинний вислів, але 

мало шо не викликав бучі в 
місті Кедгари, а неділю, дня 22. 
квітня. Що сталося? Прочитай-

Наввакн. в Тарасові Трастові* 
історичні аксесуари до їдкої 
повідають к дншній хіВстюств, що ne

ста виходили з церкви й гото
вились до зняття фотографії 
для поміщення в буржуазній 
пресі. Мовляв, дивіться ми, 
фашіста. є льояльні своїм бо
сам й церкві, ми є великі воро
ги більшовизму. Кпини про
довжимся. “Однак краска чор
них підбитих очей не злива- 
мається добре з нормою сороч
кою", замітив з насмішкою 
один вже старий віком робіт
ник. Це мабуть добре вкололо 
одного двайцять гтять літнього 
фашіста, який стаючи в оборо
ні свого “побратима", бундю-
40 заявив що невдовзі буде 
більше підбитих оч4Й. Та це 
не залякало старого віком Мер- 
кутія Вієтгі.

‘То* н* вагайся" — ска
зав Меркутій і привітав "во
йовничого” фашіста пслинни
ком. Спинилася між обома ко
ротка бійка. Бачучи це, пят- 
найцятьлітиий братання Вієт- 
того попросив свого родича 
уступити йому місце, яке він 
заповнив сто процентово, бо 
обклав уорносорочника, Андрі 
Д'апольо. кулаками від ніг до 
голови.

Завзяті борці ці фашісти! 
Страх войовничі! Особливо 
тоді, коли мають рушницц та 
військо й поліцію за собою. 
Без них муссолінчиї/и не ЗДІО-г 
ні встояти проти молодого 
шкільного хлопця, який збич. 
як праником, сорочку свбг-і 
ворога чорносорочника.

Вся справа опинилася в полі- 
ційнім суді. Старого-Нієттого 
обвинувачено за напад на “не
винного чоловіка". До помочі 
фашісти покликали ренегата, 
Ірляндця Сколого, однак і йо
го зізнання не помогли. Справу 
відкинено.

Робітника, який підкрасив г,-
41 лідерові й який був причи
ною дальших сутичок, покара
но грошевою карою в сумі де
сять доларів і заплаченням су
дових коштів. За те італійська 
кольонія відчуває з цілої цеі 
справи на двайцять пять дола
рів сатисфакції. Тепер ціле мі
сто сміється з того, що пят- 
найцнтьлітній хлопець роз
громив бундючого фашіста.

Моріяріпі.

ючі
віл-

НИГОРД" В ПАРИЖІ, вірить, бо псрекошиїись на їхні* 
брехні.кажіть шкодить трохи Артистичному

(Допис з Парижу.) *> фчно Союзі страшенна біда ті всякі вело- ! симпатини вику та потребу будова
Іехніка фоьмова. па превелике ік- j пише. Розуміється, що нового дому, хл* послужить хоч би

"* ,МГУ “^*>'utrkTJ3* ви» біда. 6q вже скінчилось їхнє це В факт, ию хоте* врвсутних ні 
В>ФК> .< бездоганною, a в Звенм- 1BH>MHHa « нема звідки набивати ‘ надані* вечері Лузо невелике число, 

іор, навіть високою Вона іжкл. не 
днвокчнсь на порівнюючу обмеже- 
мість матсріїдьннх засобів, що ста
вить принаймні ті фільми. їжі ни ба 
чили, на височину найліпших і най 
своєрідніших у світі утворів кіноми
стецтва.

Дав чужинців показуваннв наших 
фільмів було цікавим, а їли нас укра
їнських інігрантів великим свитам 

Д. клевич

Виїотовленив доброго фільму в 
час « справою надзвичайно 

j складною технічно і вимагає 
чезннх матеріальних засобів. Окало 
питнайцить років тому ваш ніколи 
ніхто не повірив би. що в блмзчому 
часі Українці будуть мати змогу та 
здатність при їх грошевій і культур
ні* бід носій, дати щось не то що ви

те
Місто Келгарн е оститі х ча

сах навістила невелика банда 
фашістів, які горянково роб
лять старання, шоби зазнайо
мити собою місцеву італій
ську. кольоиію. Поки що. побі- 
да не за ними Однак вони ма
ють спосіб і вміють себе по
знайомити. Не так давно від
булася тут дебата міх фашіст- 
ським лідером і робітником, з 
якої вдекорований медалями 
фашіст вийшов, як мокра кур
ка. Найновіша їх спроба пока
зати самих себе мала місце в ча
сі святкування ювілею засно
ваний Риму. На це свято, яке 
відбулося в церкві в Келгарн. 
розіслано запрошення до всіх 
Італійців, щоби прибули й гід
но відсвяткували це історичне 
свято. Заангажовано також на 
це свято спеців чорно-сорочин-

однак щиро вигукнулись. І здасть- 
CB не було Й однб^особи, ЩО не ДА
ЛА-б хоч найменшої Win м на ту ціль. 
На цій вечері присутні зложили і де
кларували 1,496 доларів.

Жертв ужали слід > ючі по $100: Г. 
Шмонь і H. С іефаник (крім юіівкж 
100 доларів тож. Н. Сіефаник подару
вав лот і циклу в Морг Ріджайні. 
нАртостм якнл 200 ДоД >. по $50: М. 
Савчин. К Мурим. Т. Сюсек, 11. Гоме- 
нюк. П. Г i-ккич. А. Стояк, L І Іавлнк. 
М Мродамюк (О К

кишені, нема ного визискувати
В К\ Vари шин.

ЩО ПИШУТЬ І МІГРАНТА 
ПРО "УРА"даше, але просто середнє в галузі 

кінематографії.
Але сучасне житті fti< з великим 

Неможливе 15 років тому
^Жерже. Квебек.

розмахом, 
назад здійснюється тепер на наших

Дорогі Товариші*
Посилаю Вам $4 25 на пресовий 

фоні *У.Р В.*, ікі я зібрав на лісту 
ч. 8221. ‘Укр Роб Вісти* < ліком і 
осолоджують вільні наші хвилини лі

ті щоденної тяжкої праці на залізній 
і о розі в Жерве Ь нашого власного

Українські фільми з явилися .очах.
в Парижі й здобули собі в цему сві- заявнв, що 

■к б> де копатись салер, він відробить 
кіньми 50 доларів); по $25: Я. Ду
би к, С Микит юк. L Антошкіж, L Кан- 
жжір. В. €с<сь, Ф Лементовськнй, М. 
Лютнк, Гр Кучер. І енчіф, І Ллпчук, 
і Скорші Н Короти,
І. Марчук. П. Мамчур, H. С. відділ 
Секції Молоді Й М- Корніцька

ЛИСТ З РАД. УКРАЇНА.гожому іцльтурному центрові велике 
признанніг^Серсл ширшого загалу 
вони ще не Уявилися. Поки що по- 

j казані були кілька разів лише перед 
І представниками української та чужи
нецької преси, діячами кіна й невели
ким числом запрошених дивитися на 
фільми: "Звениюра* і “Тарас Три
сило’ І фільми справили незабутнє 
вражінни на вибагливих до всього з 
галузі мистецтва глядачів, як і на ав
тора цих рядків. А треба відзначи
ти. що велика більшість глядачів бу
ли чужинцями і то не з тих, які ма
ють прихильність до чогонебудь ра
дянського.

і чіт при першому, можна мовити, 
звленні фільм "Звенигора" був за
куплений одним чужинецьким това
риством, що саме славиться, як 
"фільм-боевмк", як говорять у нас 
в h в роп і. А не треба забувати, шо 
це фільм агітаційний.

Ми в Парижі звикли до найліпшої 
продукції, повторюємо, але коли по
чала йти картина за картиною, гляда
чі не мали сили відірватися. Коре
спонденти чужинці і кінематографічні 
фаховці дуже захопились фільмою, 
не дивлячись на те, що написи були 
на російській мові.

Автор фільму дав огляд життя у- 
країнськоіо працюючого народа від 
иратавніх часів до останніх днів, за
хопив найріжномангтніші боки його 
існування, доглянув ріжні зміни, дав 
дивну синтезу української історії, за
кінчивши апотеозом здорової праці 
без холопа і без пана.

Починається “Звенйюра* чудовою

(Hero листа прислав нам один То
вариш для поміщення в “У.Р.В * Ви 
не раз чули наклепи ворогів робітни
чої кдяси на радянську владу, тому 
цікаво буде перечитати понищого ли
ста. що написаний робітником з Ки- 
їва. В нім пишеться про життєві у- 
мовини робітників та селян та про 
те. як соціалістична держава дбає 

народню освіту. ) 
зрогий Товаришу!

Повідомляю тебе, що я одержав 
твого листа, з якого довідався про 
сучасне положення робітників та фар- 
,мерів в Канаді, як вони ще й досі 
томляться під капіталістичним гнетом. 
Таке тяжке положення буде доти, 
доки^кі працюючі, без ріжниці наці
ональностей, не обсднаються в одній 
сильній організації. Аж тоді можна 
буде' позбутися паразитів, які віка
ми визискували й тепер визискують 
трудові маси в буржуазних держа-

переконання ми є певні, що це оди
нокий робітничий часопис в Канаді, 
лкнА боронить наші права, як і всіх 
поневолених трудових мас.

Нас дивує, що ще є багато робіт
ників (правдаГ несвідомих), 
читають "Укр. Роб Вісте**,, чи там 
"Фармсрської о Життя" ї даються ду
рити нещирим самолюбцям україн
ським панкам, котрі не мають сили і 
відваги написати я своїх гжзе

Ми. що зложили

Ксмбероф.

По $20: М. Світ і М. Копанський; 
по $10: Малим, H. І ордійчук, А. flw- 
ннс жж, П. Копельчук, ft Лісовик, П. 
Л., О. Штуних.е М, Войтко. Н Гічіен- 
кл і Ю Пащу к: по $5: Д. Калннюк, 
С. Івасюк; В. Копровський. А. Чу
бах, В Пусті яка, Т Калннюк. М Ка- 
линюк і М. Бойко по $1.00: І. Пав
ли*. В. Пурич, В. Єсесь, М. Кхмер, В 
Кульпак, М. Коропка. Г. Старяіи- 
ськнй С Микмтцж, Д. Кошовський, 
А. і В. Гоменнж, Лж. Мамчур, С. Ми
ром, Н. Коропка, 1. Антошків і.Ско- 
вінський.

які ще не

"P't
К1В. одно слово правди 

пресфонд на "УРН ", походимо з 
Буковини й маємо переконання таки 
зі своїх панів з "Рідного Краю", які

Тиждень перед СВЯТОМ, ОДИН 
з фашістів, який претендує н і 
заступника Муссоліні й вважає 
себе за великого героя фашіз- 
му в західній Канаді, попав в 
дискусію з аитифашістом. Хто 
знає до чого була-б довела їх
ня дискусія, коли-б останнім, 
зважаючи на присутність дітей 
й жінок, не рішив був закінчи
ти дискусію тимчасом ра сло
вах, з наміром надати її “прак
тичніших форм” при найбли- 
щій нагоді. Стрінулись вони 
знову в пятницю перед бого- 
служениям. Цим разом по скін
ченню недокінченої дискусії, 
фашіст оифггив сцену, удеко- 
рований двома підбитими очи
ма. які в додатку до його чор
ної сорочки надали йому ви
гляду далеко від святочного.

“Чорні очі”, цим разом не 
були дівочі. Це були дві кровю 
закипілі плями, які “прикраша
ли” обличчя фашіста і звертали 
на себе неаби яку увагу. Де
які робітники 
своїми кпинами почали “лоско
тати” нерви фашістів. Було це 
в день згаданого свята. Фаті-

говорять масненькі слова, а другим 
боком роблять доноси за доносами 
румунській владі на тих, хто не з ни
ми. В їх газетах повно лише дурниць 
та лайок на робітників, як і в "Кана- 
дійськім Фармері", або “Укр Голосі":

Один товариш, на імя Юрчук Дві., 
приїхав тому місяць з краю і розпові
дає ріжні дива про тих панків; рос на
зує. як йоги переслідувала сигуранца

Будівельний комітет оцею дорогою 
складає жертводавцям сердечну подя
ку і вірить, що товариші й товариш
ки надалі будуть щире» працювати в 
цім напрямкх й при таїрй щирій допо
мозі будівельний коміте зможе при- 
спішити з будовою так, що за ко
роткий час українські робітники й 
робітниці в Ріджлйні зможуть пове- 
личатися своєю норою інституцією.

За будівельний комітет: 
і М. Савдіїн^ секр.

вах.
Щодо Радянського Союза, а го

ловно Радянської України, де я те
пер переживаю, то річ мається зов
сім противно. Тут робітники й селя
ни є вільні й ніхто їх не визискує. 
Кожний мусить працювати, -бо в нас 
переводиться в життя гасло: Хто не 
робить, той не їсть. Кожний задо
волений за виїмком^ тих,’’що за ца-

Л

Уявіть собі, приїздить Форд 
на “Маджестику” до англій
ського порту. Чого приїхав 

- інтереси ринку, чи пробле
ма кдо&ука допитливих ін
терв’юерів,не цікавить.

Газетярі сараною налітакл t> 
на Форда, того самого Форди, 
що ненавидить газетярів| і не 
вірить ні одному слову, що 
друкують у газетах.

Ці газетярі пройнялись про- 
тиамериканським , духом, що 
тепер панує над Павнінгстріт, 
буд. ч. 10, й особливо намага
ються одержати в хитрого Єн- 
ки такі відомості, які повинні 
сподобатись Чемберлейнові, 
Болдвинові та Детердингові.

В Америці безробіття, на
ближається кріза! Це дуже 
2фбрЄ.

І почалося витончене кату
вання, яке носить назву ін
терв'ю.

Але й у Форда губа не з ло
пушка, знає де смак. Він зра
зу перетворився на Марсіяни- 
на. Ото, помстився на газети-

на кожнім к[к>ці й одною разу таки 
вдалося їй. на ревізії в нею, найти 
одиноку робітничу газету "Боротьбу* 
і кількїґ листів від товариша з Кана- 

Коли-б не товариші з "Бороть-дид.
би", то певно, що румунський воєн
ний суд був би засудив його на яких 
8 літ тюрми. икирату жили коштом других.

Життєві умовини робітників і се
лян значно поліпшилися, коли рівня
ти з змовинами часів колишньої ро
сійської імперії. Напримір, робітни
ків працювали тоді на заводах по 12,

ПОЛЬСЬКІ РОБІТН 
ҐУ ХОТЯТЬ БУДУВАТИ СВІЙ ДІМ.

Вінніпег, Май.

В ВІННІПЕ-
Тов. Юрчук лишив недокінчений 

процес і втік до Канади. Як свідомий 
робітник, з днем приїзду до Канади, 
став членом ТУРФДім, заплатив $5.00 
з ірошей позичених в старім краю, а 
тепер знов дає вже останні 50 ц. на 
пресовий фонд, бо в Канаді не заро
бив ще ані цента.

Отже, цей товариш повинен бути 
взірцем для инших. € багато робіт-

Польське Товариство Робітниче в 
Вінніпегу ще молоде До 1927 року 
була н Вінніпегу польська робітнича 
організація п н. Нове Житгя. Орга
нізація ця не мала чартеру. З почат
ком 1927 року члени Нового Життя 
й члени польською відділу Канаді*- 
ської Робітничої Оборонної Ліги пе
реорганізувалися в нове товариство 
п. н. Польське Товариство Робітниче, 
виробили статут, дістали чартер і від 
тоді веду і ь організаційну роботу як 
найліпше.

Але попровадити організаційну ро
боту на ширшу скалю було трохи 
трудно, бо нема свою приміщення.
І в першу чергу взялись ми за бу
дову власного дому. І Іротяюм пер
шої о року купили лот і цегли около 
грийцягь „тисяч штук, заплатили за 
все готівкою.

Сьоюдня товариство напружує всі 
сили, щоби зібрати достаточну суму 
фінансів на розпочаття будови дому.

Від 1. травня ц. р до 15. квітня 
у строїли 2 забави-танці, було 4 ре
гулярні організаційні дібрання, 1 
масове віче і 4 представлення. Весь 
дохід призначено на будову дому. .

Ппредставлень до 
15. квітня t около 400 дол. Товари
ство приї отовляе ться до заіальмої 
збірки на бАЩов} дому

Тепер треба для товариства винай- 
мати приміщення хоч би в півватнім 
домі, де могли-б комітети і заряд 
сходитися для обговорювання ріжних

карти нові пускання дівчатами, струн
кими. метушливими, прибраними в бі- Р4 ' ^ годин денно за мізерну 
лі сорочки вишиті — цей наш незрів- 
няний жіночий національний одяг —

ню, якої навіть не вистарчало на
А тепер за радянськоїпрожиток

влади робітники працюють по вісім 
годин, а в багатьох галузях промн-

вінків за водою ніччю перед Іваном 
Купалом. Нам, знаючим наші “ти
хії води, яснії зорГ„ ті верби буййі 
й похилі, що за висловом Гоголя 
"дивляться й надивитись на свій образ 
не можуть" в Дніпрових водах — 
здається, що дати ліпшу уяву укра
їнської поезії було не можна. І так 
кожна картина, що-б не показувалося, 
чи казкові престарі часи в оповіданн-^ 
нях діда, чи зовсім новітнє життя — 
є трудним уявити більше майстерство, 
злучене до того з більшою життєвою

слу переходять до семи-годинного 
дня й кожний одержує платню, з якої 
можна жити по 'людському. До то
го всякий старається виконувати 
свою працю совісно, бо знає, шо 
працює для добра цілого народа, я 
не для купки визискувачів, як це бу
ло перед революцією.

ників, які жиють у кращих умовииах, 
а жалують пожертву ваги пару центів 
на підтримку своєї робітничої преси, 
що нас боронить перед визискувача- 

Не так як "Рідний Край" писав, 
що не треба давати жадної помочі 
політичним вязням. бо, мовляв, так їм 
греб, по ділу заплата, хай більше не 
мішаються до державної політик#, 
вони Румуни, їх держава, їх воля і їх 
справа, а нам яке до того діло, ми-ж 

От, бачите,

анти-фашісти,

Селянам також жнеться тепер 6а- 
Колись, за часів ца-

6 ЛЮДИНА З МАРСУ. гато краше. 
рату, було тисячі таких, шо втрати
ли всяку надію мати власний клап- 

0>оі;одні вони мають свої
(З побуту Генрі Форда в Лондоні.) правдивістю навіть в місцях, де автор 

виставляє в карикатурному вигляді тик землі
своїх суспільно-політичних ворогів, і осподарства й жиють не зле 
Скрізь бездоганне виконання арти- латки о половину менші ніж за царя 
стін, починаючи з тих, iffo в перших До того бідніші селяни 
ролях і кінчаючи найнепомітнішим платять податях

центральні націоналісти, 
як ноно є? Румуни все забрали, на
віть школу й мову, а їй мовчи і тер-По-

Марс далека плянета й чи 
існує на цій плянеті особливий 
світ — невідомо. Навіть наш 
вік радіо й електрики поки не 
наблизив нас до розвязання 
цієї таємниці всесвіту. Ось 
уже кілька років говорить, що 
десь готують польот на місяць, 
а може й на Марс.

У всякому разі, поки цей за
дум не зреалізовано, віднесемо 
його до сфери фантазії.

Але уявіть собі, що нас ви
передили вчені привабливої 
плянети й до нас прибула з 
Марсу людина, справжня, з усі
ма фізичними та інтелектуаль
ними властивостями його зем
них братів.

Навіть вдача подібна.
Коли ви. наприклад, торкне

теся якої-небудь делікатної 
справи, приміром з галузі полі
тично - економічної (страйк, 
безробіття ), ця людина надаю
чи свойому обличчю зовсім 
хитрий вираз, йіуткуючи скаже:

— Дивно, у нас про такі я- 
внща нічого не відомо. У нас, 
навпаки, тільки й говорять про 
непорозуміння у вас 
справді, мабудь, ніколи не бу-

іцо всі ці непорозуміння ВИНИ
КЛИ після того, як я кілька днів 
тому покинув Марс.

Виходить, що на далекому 
Марсі зміни соціальної ситуа
ції 'відбуваються, мовляв, за 
одну мить... Нашому інтерв'ю
ерові цього не зрозуміти й він 
настирливо допитується:

А чи правда, що у вас 
-1 міліони безробітних?

Марсіянина й це не бенте
жить. НавРаки, це йому навіть 
у пригоді стає.

їх може й 5 міліонів. Але 
все це люди, що не бажають 
працювати 

Через те, що ми, земні істо
ти, економічний стан на Марсі 
вивчити не можемо, лишаєть
ся або повірити чваньковатому 
гостеві, або не повірити.

Юрій Яр«м;і.
Ü1BC1M не 

Радянський уряд 
(старається заосмотрити селян най
новішого виробу рільничими знаря- 

та дами, яких перше ніхто навіть не 6а-

рях.
Питають про безробіття, 

промислову крізу в Злучених 
Державах, а він уїдливо:

Дивно, ми про це зовсім 
не чули. 5' нас говорять тільки

БУДУЄМО НОШ УКР. РОБІТ- 
НАЧАЙ ДІМ.

статистом.
Які артисти! Безумовно, як би во

ни не були артистами Українцями 
ще артистами трудової республіки, 
вони вже були-б периюрядними "зо- 
ярми' світової о екранх.

Є у фільмові дід, вт Lie ний товари
шем Иадемським. 
є ться в образ^, напів-варіята діда, ні 
на хвилину в голову Ліядяна не при

чин на селі.
Освітня справа також багато по

кращала. Перше m 
кий відсоток населення, а головно 
селян, що знали читали й писати. 
Гепер кожний мусить бути і рам от- 
мою людиною. По селах устроєть- 
ся вечерями й неділями спеціяльні 
курси для неї рамотних й дядьки по
робились на старі літа грамотними 
людьми. По селах є хати-читальні, 
де сходяться селяНи у вільні від пра
ці хвилини і вчаться, як вести сіль
ське господарство, щоби воно дава
ло більше користей, вчаться лоліт- 
і рацот , одним словом — вчаться, як 
бути культурними людьми

Велику увагу звертається на мо
лодь. Кожна дитина мусить відАие- 
стого року ходити до школи/ За 
царського режіму Хоч подекуди1*# бу
ли школи, але не були обовязкові: 
хочеш — посилай, а ні, то твоя во-

Ріджайна, Саск.
в дуже малень- Гоїівки і забавВже від кількох років відчувалось 

велику потребу будови нового дому 
в Ріджайні. Чеі>ез кілька років то
вариші носились з думкою будувати 
новий дім, однак з браку достаток- 
них фінансів, то що, відкладали з ро
ку на рік, аж доки не дотягли до ме
жі, де вже годі було далі посунутись.

Міські власти відмовились дати 
більше, лайсенс (дозвіл) на наше ста
ре приміщення й не заперли” нам ще 
до місяцяц червня мето року лише під 
тим услівям, що ми на весні побу
дуємо новий дім

Дальше вже годі було крутити. 
Мусіти або перебудовувати старий 
(копати салєр і впускати воду), або 
будувати новий. Однак перебудову
вати старий^ не було як тому, шо в 
нім вже всьо поінило. 1 коли тра
фились купці на старий дім, члени 
рішили продати, за шо вдасться, і 
приступити до будови нового дому.

Старий дім продано за Т;700 доларів 
готівкою. Відтак вибрали будівель-

иро непорозуміння у вас...
І, щоб пом’ягшити цей ЗЛИЙ 

натяк, додав:
Коли він зявля

...Про події, що справді 
ніколи не траплялись

Далі йде розмова, яку ми 
передали в вигляді розмови з 
Марсіянином. .Усе це говорив 
Форд.

Форд, якого від Ню йорку 
одділяє тількіГ п’ять днів ман
дрівки на “Маджестику”, тіль
ки в англійському порті дові
дався про якісь голодні черги 
на його багатій батьківщині.

Форда не бентежить так са- 
мсг'фізне число 
безробі-ґних. Як щедрий Єнки, 
він не лякається сказати ще 
більше число:

Може й 5 міліонів, але це 
все люди, що відмовляються 
працювати!*

Ось як обеззброїв ненави* 
сних газетярів наш псевдо-Мар- 
сіянин: багата Америка моя£е 
дозволити собі розкіш мати 

|іяких-небудь п’ять міліонів ле-

ходить думка, що перед ним не дід 
Я кою-ж може б\тиі що не В НІНІ, 

найліпша проба справжнього мисте
цтва, як не таке чуття кожного гля
дача. Коли кваліфіковані фаховці 
Французи. Німці. Шведи і т. д., що 
прийшли з непереможною *скукою 
професіоналів на обличчях, з обовяз- 
ку примушених просидіти якийсь час, 
щоб вирватися і втекти з салі при 
першій можливосте то далі вони ні 
на хвилину вже не могли відорвати- 
ся від чарівних сцен, що розгортали
ся на екрані, з розкритими широко 
очима, з напружено витягнутими ши-

Члсн організації.
__ ____ Ь________ _________

ПРИСИЛАЙТЕ СТАРУ 
АДРЕСУ.

t

Коли переїздите з одної иі- 
сцевости до другої або перено
ситеся з одного помешкання до 
другого, то не забудьте пові
домити зараз нашу адміністра
цію, аби змінила Вашу адресу. 
При цім не вистарчить подати 
тільки нову, але конче потріб
но подати і стару Вашу адресу.

4 міліони
Завпевняємо, що серед напи

саного вище нема ні одного 
слова фейлетонної É вигадки, а 
сама правда. Невірно, звісно, 
тільки те, що нашу землю о,і- 
відала людина з Марсу.

Очевидно, Марсіяни. як-що 
вони існують, так само техніч
но не вдосконалені, як і ми тут 
на землі, і прибути до нас з 
далекої плянети за кілька днів

Той самий дід в образі російського ля. Цар знав, що найлекше гноби- 
дореволюційного генерала примушує ти народ тоді, коли- аін. нсосвічений. 
забувати знов, що він лише кінема- Школи були тільки для того, щоби 
тографічний генерал Ііадемський, без
перечно великий артист, глибокий 
психидьоґ, бо не знаючи глибоко 
людської вдац.і, цр можна втілювати 
з подібною силою такі до до того не
подібні людські образи. Кажемо смі-

не-

показати другим народам, що, мов
ляв, і ми культурні. А тих. що ходи
ли до школи, учили тідьки в ро
сійській мові та морочили їм голови 
царським гимном. Тепер ніяк не ви
крутишся, маєш діти j— посилай до 
школи без ніяких вимівок.

ЧОГО ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!

ває пиво це. після того як нам доводиться 
переглянути на найбільших сценах 
європейських театрів, чи на білих по-' 
лотнах кін більшість найвидатніших 
артистів нашого часу.

Дівчина Отава, а в дійсності! Сва-

Але цей реверанс, як відсій*'. 
ніколи не задовольняє настир
ливого інтерв’юера- Вихов.і- 
ний на земних вадах 
ках, конфліктах, демонстра
ціях, безробітті, голоді й па
разитизмі капіталістичного сві
ту, інтерв'юер припирає Мар
сіянина до стінки. „

—*Чм правда, що у вас дов
гі черги безробітних стоять 
цілими днями сподіваючись о- 
держатн безплатний обід, чи 
місце в якій-небудь иочліжці?

Нашому гостеві з Марсу Цей 
уїдливий допит не дошкуляє. 
Він зберігає веселий настрій і 
відповідає :

— Уявіть собі, тільки сьо
годні вранці я довідався, що 
на нашій плянеті трапилися та
кі самі явища. Треба гадати.

Радянський уряд дуже слідкує за 
За пару років не знайдеть-освітою.

ся ані одного чоловіка на Радянськійще не є в етані.
А ось найудосконаленіший > 

світі пароплав “Маджестик”

1 дарів...
А як-же з фактами, з грізною 

дійсністю? Може хто викриє 
може зробити за 5 днів мрдо- фордовч- брехню' 
рож Ню-Порку — Лондон 

На цьому пароплаві до Ан
глії приїхав Генрі Форд. Це.1 
“батько” міліонів “фордиків” 
та “фордзонів”

Україні*, щоб не знав грамоти. 1 так 
вс%о поступає повним кроком впе
ред. А поспитай робітника, або се
лянина шонебудь про царизм, або 
про якогось гетьмана на Україні, то 
почуєш зараз відповідь: Геть з ца
рем та гетьманами! Годі їм панува
ти та з нас шкуру дерти!

Так то український працюючий на
род любить своїх гетьманів.

Правда, є ще такі одиниці, що ди
вляться кривим оком на Радянський 
Союз, але це не ррбітники, ані селя
ни а ті панове, що мали колись ве
ликі земельні посілостя й заводи, та

страй- ДРОМГЕЛЕР, АЛТА. — Фільм а буде показана в Укр. Роб. 
Домі: в четвер, 17. травня перша частина, а в пяаницю, 18. тр*- 
ьня друга частина.* Ціни пікетів: для дорослих 50 ц„ а для ді
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

В НОРДЕГ, АЛТА. — Фільм а буде показана в Емпрес Те
атрі: у вівторок, 22. травня перша частина, а в середу, 23. тра
вня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц„ в для ді
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

В ЕДМОНТОН, АЛТА. — Фільм а буде показана в Укр. Роб. 
Домі: в пятницю, 25. травня перша частина, а в суботу, 26. тра
вня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 50 іь, а для ді 
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

шенко, показала постать з динних 
снів молодих і справжніх поетів...

Не треба, адже Генрі Форд , *Та«,:,сз Тр*сила' 7pviHn ,аннти 
. . Він є фільмом ото зрозумілим Укра-

газет не читає, на Беврі (вули- 1НЦЯМ , при ,ому nocгавленим дуже
ЦЯ НОЧЛІЖОК у Ню Пбрку) не добре, далеко вищим за уславлений 
буває, — ЗВІДКИ-Ж Йому знати ? російський фільм “Тарас Бульба" Тур- 

Ось так^без кінця тягнеться 
конвейєр капіталістичної бре-

невичерпане жансьмого. Один з наших літератур
них колег помітив, шо фиіьм не до
сить історично поставлений. Він має 
деякі хиби, порівнююче однак невели
кі, але не з боку історії. Там наче-б

джерело для американських 
борзописак: Форд — гефой ба
гатьох і дуже частих бешкетів.

До того. Форд постійний 
кандидат на президента. Кожну 
кампанію говорять про Форда,

хні.
-W. I'frythuiK.

; то православний піп не на місці з де- 
Лопн инші такі спекулянти, що колись жи

ли коштом працюючих, але те все 
відобрали від них: робітник* — заво
ди. а селіне — землю.
панове аж прямо казяться, шо те торок, 29. травня друга частина. Цікя тикетів: для дорослих 
все добро, яке вони нагарбали від зд а jug Д|тед 25 ц. Початок я годині 8.18 вечером.
робітник» та селян, опинилося в ру
ках Працюючого люду

* ^ЛИКА БУРЯ НА УКРАЇНІ. ~ б™ геГьГнГі могли 

Україну бувати і січок і. Прочитати кілька В СМОКИ ДЕЯК, АЛТА. — Фільм а буде показана в Укр. 
Тому оті Народнім Домі: в понеділок, 28. травня перша частина, а у вів-

КНТВ, 10. травняхоч ні одна партія серйозно до 
його кандидатури не ставиться, й частину Білоруси навістила і сторінок зі шоденнмка старого Орли

ка досить, щоб уявити, що 99% його 
часі навіть в еміграції було заповнено

1

Але така рекляма дуже подг- страшна буря, яка наробила ба- 
баеться автомобільному коро- гато шкоди деяким селам. Бу- 
леві, fi. це. само собою, призво- ли також жертви в людях.

взаємовідносинами духовенства і цер
ков. Зрештою це не таке важливе. ПРИХОДІТЬ ГРОМАД If О!

і

<*

і

А



МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ ДЛЯ РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКОТ ПРЕСИ! ЖЕРТВИ НА СПЛАТУ ДОВГУ ШКОЛИ
Й ДРУКАРНІ У ВІННІПЕГУ. 3 ГРИЦЬ" НА СЦЕНІ 

ДОМУ У ВІННІПЕГУ!
УКР. РОБ.її

ч
Чи Ва

самі МІпчІ Вісте*? /
Чи Ва

(«плету па “У і

І Єпь Б. «і. — В Тої $2100
Ош. - L Чередарик 

*бр» ва місту і ÎM9 во $1-00: К. Га
тиш* і І Чере дарма; L Воробець 50 
а.; ао 25 в. Г. Павле* і Д Юрі ТЕ 
Разоа 11,00

саму час описові хоч ««його встає обрати ва сплат, лові у ару-ае-
I? елрн. і iBEU-iH у КоопоеГх а вавкиВ ДРАМСПІВГУРТОК ВІДДІЛУ ТУР*ДІМ, РАЗОМ З КУР

САНТАМИ В.О.К. ТА ЧЛЕНКИНЯМИ МАН- ’ 
ДОЛІНОВОІ ОРХЕСТРИ

, ---------віеограють----------

місце влети.
Жертвуяали ва иісвчииі зборах 

відділу ТУР*Дій слідуючі: • І Гриб 
$500; во $1.00: І Псгрунвк. І Вела і 
ченко, 1 Чорні* і С Мартине*: во 50 
U. : В Дирда. В. Табасню*» Д Мель
ник, А. Пернсккий. L Гкмдрик і Д. На
вал; по 25 ц : М. Велебнацькм*. В. 
Метрунак, І. Кожевоасьен* і В. Тах- 
нюк, М Свит 20 il Радон $13.20.

Всів кертводавцям щира подяка.
Заряд відділу ТУР*Дім

Момтрева, Кве. — О. Лещук жер
твував ^,1 00

твуваа $1 00.
ДІ Пес, Мав. — М. Гоголює зібрав 

від С. Яшука $1 00.

Чи Ва ересоеого фонду дав “Умр.

■кепі?
Т| Man. — Робітничі орга

нізації, аю гуртуються при У.Р.Д. 
■ наші» місцевосте ДОЛОЖЯЛН всі*

песо не зробив досі, то зробіть те теми зараз. Щиро попрацюйте ««я с^лнч щ"6" "рндбат* фондів на 
своєї преса * місяці травні! Покладіть своєю мирові працею на користь своєї преси першу пі*- 1'каипаие* внпамН,о
шалішу під ту будову, au від нового року ввдаввдв-б “Укр. Роб. Вісти" або щодня, або на 6рс врид6ано “цв ци7$і52бй 
ШІСТЬ СТОРІН. л Жертви вплинули як слідує:

Кожний читач і читачка “Українських Робітничих Вістей", “Фермерського Життя", u, "If"p,,<1<CIB 
“РобІїеицГ І “Світу МоаодГ повинні поставати собі за обоаязок: Попрацювати я місяці тра- 3 ЮВІЛ*ЙВ"И 43 11
■ні для своєї преси так, щоб ■ осени nom могла купити ротаційну пресу й подвоїти свою трального будинку турфлім 7 75 
циркуляцію!

шо в тому напрямкові, нюб допомогти заплатити за нові друкар-Чи Ва зробим 
машини, набуті не

Коди Ви В СУБОТУ, 19. ТРАВНЯ 1928 РОКУ^до друкарні робітничо фармерськоі преса?

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

прекрасну драму-оверетку на 5. дій М. Старнцького
$58.84

НЕ ХОМам. — А. Білоус жер-

hо*
>..( $152.09

ВСІ ДО ПРАЦІ В КОРИСТЬ СВОЄ! ПРЕСИ ДО КІНЦЯ МІСЯЦЯ ТРАВНЯ! Імена жертводавців:
К. Грммалюк $7.50' М. Собостнкн- 

ська $700; по $5.00: В Магас. С Ду- 
6ас, М. Мойсей та Г. і А. Репетіа- 
ські; по $3.00: С Литвин; по,$2.00: К. 
Сомик, та Н. і К. Базалькевичі; по 
$1.00: L Чабанюк, Й. Грабоаський, М. 
Тийман, Г Сафенюк, С. Л. М. Д. Ду- 
бас, А. Дубас, Ф Касіян, Г. Щур, L 
Балабан, A. Гевога, 1. Остапович, Ю. 
Ґдова, В. Черевко. М- Смит, Ф. Гдад- 
кий. II Романець. О Слижук, М Т\р- 

Буржуазні газети широко розго- „ин|,,к „ дания А Трилінська. І 
лосили наш Ді Пес, шо тут е багато

Бінфебт, Csc*. — Засилаємо Вам
переказ на суму $20.10, які зібрано в 
нашій місцедостц на сплату довгу 
шкоди й друкарні у Вінніпегу підчас 
місячної кампанії. Збірка ця зібрана 
з двох місцевостей. Бінфейт і Тейдор- 
тон. Правда, шо сума ця не велика, 
коли порівнатн її до цих двох місце
востей, але годі більше було нам зро
бити в цю пору, бо зараз робітники

Марія Дсмеикж, Б. Макіїха, С. Мат- 
війчук, Н. Свитка, М. Ковч; по 5 ц: 
(мігрант, М Лавцький 
Савчук 2 ц. Разом $33.92. В імени 
нашої організації складаю щир>г по
дяку всім жертводавцям.

Иомимо великого безробіття в Ді 
Гіес, все-ж таки робітництво поспі
шило з допомогою своїй пресі

H. И; Р

СВЯТКУВАННЯ 1-ГО ТРАВНЯ. І ДІ Пес, Ман.

ТА НАМіжнародне свято праці — Перше 
Травня робітництву в Ді Пес відсвят
кувало досить величаво. Святковано 
його у вівторок І. травня ц. р вече- 
ром в У.Р.Д. концерт-мігінгом

Саля У.Р.Д. була вдекорована чер
воними прапорами з написами: "Хай 
живе свято праці — Перше Травня", 
‘Нехай живе Радянський Союз — 
держава селян і робітників", "Кати 
знущаються над нами, а наша прав
да п'яна снить", "Нехай нас мучать і 
катують, а слова праШи не убють" і 
миші.

Ще 20 хвилин перед відкриттям 
свята сал» була 
робітниками й робітницями, що роз
мовляли між собою про значіння ви
писаних слів, які висіли на видних мі
сцях в салі.

Концерт - мітінґ відкрив тон. Юзик, 
пояснюючи вкоротці значіння Пер
шого Травня. Після вступного слова 
мішаний хор відспівав "Інтернаціо
нал". який всі присутні вислухали 
стоячи

ГеЯтлтои, Оит.
тут находяться в дуже критичному 
положенню.

Жертви зібрані в Тейдортон, Саск.: 
Чухарський. L Дучміиський, Е. Гуцу- по $5.00: П. Сирник; по $1.00: І. Пріз- 
ляк, О. Бабій і К. Черевко; по 50 il: няк, С. Катрусям і В. Стефюк; по 50 

, І. Довбигуз. М. #Филип, І. Пожарнюк, ц.: П. Ґембей, О. Иантелюк, І Сте-
Бажании е. щоби робітники не ÿ- м Касіянчук И. Братчик, К. Галіць- фюк. М. Остапчук. М. Дотуй. М. Mo- 

коми.тис» на масні слова в буржуа!- кий- с Кожушок. В. Довбигуз, К. роз, Т Мокан, Н. Бачннський і Н. Ро
жа пресі, ЩО тут так добре , т. ин., 1Шндру, м. Мойсей. Повшок, 3 гатнн; П. Покорим* 25 ц.; М. Плос 
бо тут страшний визиск, плазунство і Повшок 0 Юрчишин. Н Н„ Ю. Ба- 20 А Мандри, 50 ц. Разом $13.45 І 
хабарництво. Кожна пявка хоче ско- рлнецька т фшпіл, А Гунєнюк, Н Жертви зібрані в Бінфейт, Саск. по !
ристаїи з бідної о робітника Сушник, Н Різнеє, Г. Шандрук, Д. 50 ц : II. Крутий, С. Якимовнч, М. Ка-

І.»му воно так t. 1)М>, що тут r3TCOH j g Гордои; по 30 ц.: М. Цюр- рук, А. Су сак. М. Романчук, 1. Борук,
робітництво не з організоване в ні- ка j в Мелніичу|(. по 25 ц.: В. Жул-і Ç. Аніони* і К. Древня,: по 25 it:
як\ я .НІНІ Нема в них одної думки ковський р СлавсЬкнй, В. Болехов- 1 Маркоьськнй, 1. Адам. Г. Михай- | 
й стрем.нния, отже треба ван, това- ський А Николюк, Ф Харко, А. Луб- ловський, Н. Березка. Г. Анжрушак, І
риші. над цим оплаканим станом іа- 1ВН м Галіцккий, Ю. Грабовська, П. Н. Конопацька, А. Конопацький, С. |
становитись та вписуватися в члени Б<.йко м Бїник у Жзлковська, П, Вольний, П. Бачннський і І Бачин-
одиникої укр. робітничої культурно- Собостиянсккьий, Б. Лучек, Т. Галь- ський, К Опінко 15 ц Разом $6.65.
освітньої організації — Т. РФДім, ле чу.. q Тнмчук. Г Мур В. Гордон, І. Всім жертводавцям щира подяка, і 
навчитеся, як вороняти свої інтереси. Чаванюк Дж д„айн ф Мур і А • і. Бачннський, секр !

Синиця. Воднарук; H. Н 20 ц.; по 10 ц.: Н.
.Човгань. А. Рудольф, В. Крос і Дж.
Піл; H. Н. 5 u

Комітет складає подяку всім жер
тводавцям.

Геммлтомське робітництво відсвят
кувало Перше Травня великим кон
церт-мітінгом в саДм Лейбор Темпл.

Свято оргаиЬокамс було Централь
ним Міським Комітетом Компартії Ка
нади, в якім віяло участь робітництво 
ріжних національносіей

Головував і святом проводив тов 
Екері. Свято почато відспіванням Ін
тернаціонал \

Головним бесідником був т. Раси з 
Торонто (редактор "Понг Воркера"). 
котрий в своїй довшій промові з'ясу
вав бороть6> ррбітнич«)ї кляси з ка
піталізмом та історк» .Першої о Трав
ня, яке є святом міжиародмього про
летаріату. який в цей великий день 
демонструє на всіх фронтах свою ро- 
біцгичу силу, від якої можні цього 
світа хоч-не-щч мусять бліднули.

Нині робітництво всіх країн чим 
день пізнає, хто є дійсним керовни- 
ком працюючих і тому воно під кер
мом? вірного друїа—Компартії бо
реться сміло за свої дійсні права. А 
hi 1 ЖОВТІ прмнілникн, зрадіти* ро
бітничої, кляси, через свою зрадничх 
роботу втратили грунт під ногами і 
тепер остаються командирями без 
війська Комуністична Партія Й її 
чесні провідники сьогодні е одинокою 
надією працюючих. Тов. Раси зга
дав про боротьбу і перегони капіта
лістів за нові ринки, за оливу й робер 
Говорив також про страйк майнерів 
в Злучених Державах і про страйк в 
Джеме рал Моторе н' Ошані, де ця 
компанія заробляє м і.ііони доларів 
річно зі своєї автомобілевої індустрії, 
а в той самий час зриває робітникам 
і так малу платню. Але робітники на 
такий нелюдський поступок компанії 
відповіли страйком і показали свою 
організовану силу і компанія мусіла 
відступній від свого домагання.

На українській мові і оворив про 
значіння- Перинн о Травня тов. їв. То- 
фан. Єврейською мовою і оворив т. 
Резник на цю саму тему.

Робітничі пісні виконав український 
хор при відділі ТУРФДім Музичні 
точки виконала ті османська струнна 
орхестра і T-uif Ільчукм.

Свято відбулось досить іарно, бо 
саля була заповнена по береш. Не 
ендчить. що місцнеі робітники вже 
зрозуміли значіння Першого Травня.

Хай жне соліданість працюючих!
Хай жиє Перший Травень!

їв. Л—к, робкор.

ІШШ8Іпраці і робітники заповнили мктоА 
так що нема де переночувати.

Ця драма-оперетка так знана всім, шо нема потреби її 
розхвалювати. Треба лише зазначити, шо в ній висту
пить мужеський хор курсантів, хор дівочий мандолІно- 
вих орхестр, а мішаний — обох їх разом. Ціла драма 
переплітана гарними народніми піснями, які будуть ви

конані в супроводі орхестри т! Н. Гоцуляка.
Не дивлячись, що ця вистава вимагає багато праці й ко

штів, ціни на тикети знижені, бо лише 40, ЗО і 25 ц. 
Тикети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр. 

Роб. Дому, а в день представлення при касі.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

заповнена по береги

Венкувер, Б К. — Н. Пішак наді- « • 
слав решту збірки з Венкувер, Б. K. І, ! 
в сумі $1.40 Ольїа Прокопчук зібра- М ; 
дала 50 ц , а Вікторія Ґолінська 90 ц. 1 > 
(Спису жертводавців не прислано.) < ►

Торонто, Онт. А. К Николайчук ; \ 
зібрав від М. Гринишина $5 00.

Корбін, Б. К. — В. Воєвідка жерву-1 
вав $5.00.

Форт Френсес, Онт. — II. Савчук ! 
зібрав на лісту ч. 4059: П. Савчук 
$4.00; О. Тронт $1.00; 1. Сандул 50 ц.;
Т. Мігайчук 25 ц. Разом $5.75.

Антікости, Кве. — І. Якубенко жер; 
і кував $3.00.

Трініті Бей, Онт. , М. Гуднма зло-1 

жив на лісту ч. 5789 $10.00.
Колмен, Алта. — В залученню цего 

листа знайдете почтовий переказ на 
суму $25.00, які просимо Вас покві-1 
гувати на сплату довгу друкарні й 
школи у Вінніпегу від відділу ТУРФ
Дім в Колмен, Алта.

В нас не було спромоги устроїти 
успішну " кампанію на сплату довгу 
школи й друкарні у Вінніпегу, бо ми

І МИ БАЧИЛИ ФІЛЬМУ “ТА
РАС ШЕВЧЕНКО".Тов. І. Стоцький палко віддекляму* 

вав свій віршик: "Сьогодня товари
ші велике свято", т. Сергійчук віддек- 
ляЦував "Свято Першого Мая", “В 
день Першої о Мая" від де клям хвала у- 
ченнця У.Р Д.11І, М Карлик; "Вязень" 
віддекляцував т. Грнмалюк; мішаний 
хор відспівав такі пісні: "Сміло дру- 
ги не теряйте", "Козака несуть", “Ой,

Тіммінс, Онт. — Засилаємо Вам чек 
на суму $308.80, яка вплинула підчас 
місячної кампанії на сплату довгу 

В четвер і в пятницк), себ-то 26. і друкарні й Іиколи у Вінніпегу з нашої 
27. квітня 1928 р. показувано в Укр місцевости.
Роб. Домі в Медисін Гет історичну Звіт пре ставляється так:
фільму, "Тарас Шевченко". З підприємств ..........

В четвер, в _го£ині 8. вечером саля 3 розігравки стінного годинни- 
та зажурились і Прапор черво- була заповнена українськими робіт - ка подарованого т. Матими-
нмй ; т-ка Таковська відспівала пргі никами й робітницями, а такоже і ро- митом .......................................
акомпаніяменті фортепяна Така ч бітниками ннших національностей. З розіграний прозорної труби,
доля , т Бриль відограв дві на^юдні Всі чекали нетерпеливо тої хвилини, подарованої т. Д. Стефанчиком-10.00
пісні на скрипці. коли буде показуватись фільма. Жертви на лісти

Учениці вищої школи (Hierh в гБаині 8Л5 на скрані по6ачНл„
School ) т-ки Каси Ільчииськ;, і Га- нн ма«нькою Тараса. На салі пану-
ня Лсменюк в,дограли по одному „ала „лнка Іишина, всі присуІНІ

пильно стежили за ходом фільми. В

В НЕДІЛЮ, 20. ТРАВНЯ. В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ, 
ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР. РОБ. ДОМІМедисін Гет, Алта.

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
ДІВОЧО! МАНДОЛІНОВОІ ОРХЕСТРИ.

Цей концерт відріжнятиметься від всіх попередніх, тим, 
що на програмі переважно мельодії східніх народів, або 
як їх називають орієнтальні. Обидва вище згадані 
мері — 19. і 20. травня в Укр. Роб. Домі будуть тими 

черами, які не хутко забуваються. Тож приходіть 
на них якнайчисленніше.

ВСТУП НА КОНЦЕРТ ЗА ВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

$170.75

29 05 ве-
ве-

97.80

Разом ........ ........ $307.60
(Надіслано і поквітовано $Ю8.80.) 
В. Мандри* зібрав на лісти ч. 1495 

і 5678 по $5.00: В. Карча і В. Мандрик;
гарному кусневі на няні Ці това
ришки часто беруть участь в наших 
концертах! Помимо шкільних обо- 
вя.зків, вони радо помагають нам, за 
що належиться їм щира товариська

ній бачили ми, як батько і мати Та
раса збиралися на панщину, а мало- І • Силецький $100; по $2.00: Н. Д. 
то Тараса лишали вдома. Як болю- Гкачук, О. Волчок, Т. Федак. Ф. Ско- 
чо було дивитися, коли пвнські на- робогач. Ф.и І авронюк П. Шутяков, 
іанячі гнали бідних людей нагаями С. Маркевич, Ф. Волчок; В, Кейваи, 
на панщину^ а так саме при роботі на А. Барабаш, 1. Скрипник, Ф. Вас^люк, 
панщині роводилигь з кріпаками в В. Комарик. І. Чепиіь. І. Маркевич.

К. Власій, С. Спасюк, М. Гуцу ляк, В.
Т\ т бачили ми Тараса Шевченка від кубанець, Я. Брелюсь. 1 Сник, 1.

Максимкж, И. Візівський, І. Романюк,

ПРОГРАМА НА МІСЯЦЬ ТРА
ВЕНЬ У СОДБОРИ, ОНТ.

ПРЕДСТАВЛЕННЯ Й КОН
ЦЕРТИ В МУС ДО.подяка.

Про історію Першого Травня від
читав реферат тов. Грнмалюк.

Тов. Гаджадов, ' що перед кількома 
міс шуми приїхав з Рад. України, го
ворив про те, як свят кується проле
тарські свята .в С.Р.С Р. Він вкорот
ці переливів як відбувалися робіт-1 
ничі свяіа та царату, коли н,т в\.ти- 
цях часто ллялася робітнича кров; 
а як мирно й весело селянство й ро
бітництво святкує свої свята нині за 
робітничо-селянської влади. Перше 
Травня е іам державним святом, де 
ціла країна вповита червоними пра
порами.

Тов. Н. Давидюк говорив про між-

старалися перш всего сплатити довг 
на нашому власному місцевому бу
динку, який нам стоїть на заваді у 
поширенню нашої освітньої праці.
Однак мн не забули за дові, який тя
жить також на центральному будин
кові нашої організації і на минулих 
ділових зборах нашого відділу ми ше 
раз порушили цю важну справу і рі
шили внасигнтнати з нашої каси $25 
на сплату довгу школи й друкарні 
\ Вінніпегу. Хоч ця сума е дуже ма-1 
денька, але за те щира. Коли ми 
свого дові у позбудемося, то опісля НИХ", 
поможемо далеко більше

Ва відділ ТУРФДім,
II. Баїрійчук, секр.

Венкувер, Б. К. — Підчас кампанії

Старанням всіх робітничих 
організацій при відділі ТУРФ
Дім у Содбори в місяці тра
вні відбудуться в Укр. Роб. 
Домі такі підприємства:

18-го травня Драмгурток ві- 
дограе драму в 4-ох діях з 
життя українських поселенців 
в Канаді “Канадійський Же-

Старрнням Драмгуртка при 
відділі ТУРФДім в Мус Джо, 
виготовлено програму кампанії 
на місяць травень в користь 
своєї робітничої преси, яка пі
де в такому порядку:

В суботу, 19. травня, вече- 
рок сміху.

В неділю, 20. травня, 
церт відділу Секції Молоді.

В суботу, 26. травня, пред
ставлення “КровавІ Перли".

В неділю, 27. травня, величі- 
вий концерт дорослих.

Товариші робітники й робіт
ниці міста Мус Джо й околиці, 
постарайтеся прибути на згада
ні підприємства громадно, де 
скористаете багато морально, 
а тим самим матеріально допо
можете своїми тяжко запра
цьованими центами робітничій 
пресі. Чистий дохід зі загада
них підприємств призначений 
на допомогу нашій пресі.

Травневий Комітет.

жорстокий нелюдський спосіб.

юности аж до смерти, який зводив 
боротьбу а паразитами в імени поне
волених кріпаків, зате був пере сліду- 
ваний і засланий в Орловську крі-. * " Мишкевнч; по $1.00: В Макаре- 
пость і аж по 10-ох роках зісізв по- І!ИЧ ‘ Байтато. Разом $75.00. 
мназваний, але здоровая його було ' * ^°Р°3 зложив нз лісту ч. 2212 
підірване. S- °°-

К тій фільми змальовано Ас тільки ° МзйдаКюк зложив на лісту ч.
життя Т. Шевченка, але в ній пред- S-200 v

В Максимів зложив на лісту ч. 3538 
$3.06.

С. Матіяш зложив на лісту ч. 2271 
$5.0&

Г Рубанець зібрав на лісту ч. 2269: 
Г. Рубанець $3.00; М. Рубанець $2.00. 
Разом $5.00.

Ф. Мороз зібрав на лісту ч. 2245 
по $2.00: Ф. Мороз і Ф. Сенік; П Бой- 
чхк $1.00. Разом $5.00.

Всім жертводавцям комітет складає

Ф. Палат нкж І. Голдис, І. Сливчук, 
В. Боднар, М. Бойчук, А. Яхніцький

кой-
20-го травня величавий кон

церт старшої мандолінової ор
хестри.

ставляється нужденне жипя се.тян- 
I кріпаків «в ті часи. Вона є відбиткою
цілої панщизняної епохи, народне робітниче положення; він , м ..* , Нема потреби описувати цілий змістз ясував досить обширно злиденне . ■ ґфільми, бо про це вже товариші пи
сали обшивно з других місцевостей. 
Скажу хіба те, що фільма “Тарас 
Шевченко" довго залишиться в па- 
мятн тих, що її бачили.

Ьремтфорд. Онт.

З огляду на те, що Перше Травня 
припадало на вівторок, ми святкува
ли його в Брентфорд.аж в неділю, 6 
травня. Заходом відділів Робітничо- 
іо Запомоювого Товариства й Жіно
чої Секції >строєно того вечера кон- 
иерт-міїінг.

Тов. ЛозінськиЙ відкрив віче корот
кою вступною промовою, а опісля 
хор в супроводі діючої мандоліно
вої орхестри відспівав Інтернаціонал. 
Дальше слідували дек.іямаціі й ріжні 
народні пісні, переплітані музичними 
точками мандолінової орхестри.

В полонині програми виступив з 
ітромовий» т. Мазур, який щойно пе- 
ренісся До Ьрентфхфд Він вкоротці 
пере повів історію започаткованім 
Першого Травня та пояснив, що за
ставляє робітників організуватися й 
устров>ва.іи Першотравневі демонстра
ції. Промовець зупинився довший 
час на робітничо-фермерській пресі, 
вказав, яке значіння має преса й чо
му кЬжнмй робітник повинен піддер
жувати її. Травень є місяцем допо
моги Нашій пресі, тому треба, щоб 
всі працювали в її користь.

Після павзн ученики Укр. Роб. ДН. 
Школи відот ради комедйо в одній 
дії п. н. "Чванько*. Не будю перше 
діточе представ-іення а'нашій місце- 
вости й діточки зробили на глядачів 
дуже гарне вражіиня Вже можна за- 
і оммітнти добрі наслідки робітничої 
школи.

На закінчення і хочу сказати кіль
ка слів до загалу нашого членства, а 
лщ родичів зокрема, щоб підтриму
вали діючу школу матеріально не 
так, як до ueî пори Ви мали пагоду 
бачити на свої власні очі, що діти за 
4 місяці науки зробили гарний поступ. 
Коли вони прийшли перший раз до 
шкоди, то їх не тільки треба було 
вчити письма, але й мови україн
ської. Отож треба цю школу під
тримувати, а
байдужно, вк до неї пори.

24-го травня відділ Секціїна сплату довгу друкарні й школи 
у Вінніпегу жертвували по $1.00: 1. Молоді відограє дитячу коміч- 
Сатайдак і Д. Сагайдак. Разом $2.00. Ну оперету на Одну дію п. Н.:

(Ні іроші ішдіслав комі,., по і.Коза Дереза", опісля забава, 
сильці загальної збірки у Венкувер,
Б. К.)

життя робігйиків і робітниць В КОЖ
НІЙ буржуазній країні з'окрема. На
прикінці своєї промови зупинився над 
оплаканим станом новоприбувших 
імігрантів тут в Канаді, що ходять 
тисячами без праці, голодні й холод
ні по вулицях міст. Дальше вия
снив. яку ролю відограє робітнича 
Преса в буржуазній державі і як ця 
робітнича преса бореться за своє 
існування 

На заклик о матеріальну поміч на- ! 
тій робітничо-фармерській пресі 
жертвували слідуючі товариші й то
варишки ; по $1.00: В. Губар. І. Крив
да, А. Факуда, А. Тарнавський, М. 
Холявчук, М. Ричердсон, Анна Ри- 
чердсон, М. Коник, С. Генгера, М. 
Мойсишин; Параня Шипот 75 ц.; По 
50 ц.. 1. Крицько, Анна Байдужа, І. 
.Макіївський. 1. Андтущак, Гр. Лукі- 
ям, А. Косцєльмнй, О. Білецький, і. 
Денис юк. Н. Пелиничка, К. Квасниця.

31-го травня Драмгурток ві-
А хто ше не бачив цеї фільми, так 

старайтеся, товариші й товаришки, по
бачити її за всяку ціну, коли товари- сеР-1ечн> подяку.

дограє дуже прекрасну драму 
на чотири дії “Терновий Вінок” 
(Жертви царизму).

Весь чистий прихід з цих
В чисті 49 -Укр. Роб. Вістей- з дня підприємств призначений на 

28. квіїня ц. р. зайшли помилки в спи- пресовий фонд української ро
сі жертводавців, шо зложили свої бІТНИЧО-фарМерСЬКОЇ Преси В 
жертви на ювілейнім святі 10 річни- Канаді. Травневий Комітет, 
ці ТУРФЛім на сплату довїу друкарні 
й школи у Вінніпегу.

Помилки були слідуючі: 1. пропу
щено імгі Івана Андрущака, шо жер
твував $1.00; 2. поміщено два рази 
імя М. Мельника, що жертвував 60 
ц., а мало бути поміщено тільки один

СПРОСТУВАННЯ.В. Мандрик, секретар.ші злі осіять з нею до вашої місце- 
Робкор. Веланд, Онт. Посилаємо Вам по

ртовий переказ ца суму $16.35 і пр<т- 
симо Вас поквітувати її на сторінках 
нашої преси на сплату довгу 
й друкарні у Вінніпегу.

Звіт представляється так:
Оцею заявою складаю щиру подя- Жертви, на лісти .....................

ку Головному Зарядові Р.З.Т. за Збірка на пращальній вечірці 
виплачення мені запомоги в сумі 
$64 50 за час моєї слабости.

Ді Пес, Ман.

ПОДЯКА ЗА ДОПОМОГУ.

Бінфейт, Саск.
ШКОЛИ

$ 3.25

т. Смука 13.10 ДО ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРП 
П ДЕКОРАЦІЙ.

Провінціональний Комітет ТУРФДім 
в Торонто, Оит., повідомляє всіх тих, 

раз; 3. було поміщено, що т-ка М. що потребують в своїх будинках де- 
Ленисюк жертвувала 10 ц., а мало корацій, куртин і взагалі всякої сце-

нерії, що в Торонто с український Ma
il. Огородник. ляр, який малював всю сценерію в 

Укр. Роб. Домі в Тіммінс і Торонто. 
Малює все, що тільки потрібно нв

КУПУЙТЕ НШЕЙНІ ФОТОҐРА-сцену 1 вжои,ине -р^ичк,. роб».
, ... „ _ _ .. ту вмкоиустьсд їм час І за приступну

ФІІ У.Р.Д У ВІННІПЕГУ, -«у.

ОСТАННЯ НАГОДА.
Прочитали ми в “У.Р.ВЛ що книж

ка т. М. Ірчана, “В Буряках" — ро
зійшлася і 
вже немає.

Однак не всім відомо, що октерій- 
ський Провком ТУРФДім мав ще 
ограиичену скількість книжки

Як також чСкладаю подяку місцево- $16,35
му зарядові РЗ.Т і опікунам хорих, На лісту ч 2169 жертвували: М 
шо відвідували мене в шпитали. ' Навроцький $1.00; І. Петраченко 75 

Тепер кличу тих товаришів і то- ц.; М. Дзінько 50 ц.; по 25 ц.: Марта 
варишок, які ще не є членами Р.З.Т Петраченко, Д. Шутяк. Ç. Скрипник 

Не тратьте найменшої і П Малі няк. Разом $3.25. 
хвилини у асу, а вписуйтеся негайно Всім жертводавцям щира подяка.

ІЧжицький. И Жовч, Д. Л^данюк; < члени Робітничого Запомогового
по Ю ц.: М. Фудрик, L Яковський;1 Товариства, яке дає моральну і ма- Беверлей, Алта. - Пересилаємо Вам 
по 25 ц : Ксеня ,Мехзлик. М Кмний. : теріяльну поміч своїм членам.
К. Пруткон, .NJapifl Маковська, L Си- Михайло Кирильчук. є призначена на сплату довгу дру-
Дор. Г. Денне юк, С. К.. І Павлікевич, —------- карні й школи. Даруйте, шо так ма-
м Копицюк. Н. Федюк, 1. Сивуха, М. Main*** rwrr 10 висилаємо, але вірте нам, шо го-

огидник, С. Юрчак, Н " *7' ді було бсіьш, зр.Я$нли для псі спрл-
H. М І кленин «а. С. Дсмитруд. А. Нею дорогою складаю шир: по »и. Економічні обставини в нас за- мв хулоа^нй малюнок центрального
Ладанчук, Бслозар. Л Довіанюк. дяк.\ Головному Нарядові Р.ЗТ за раз дуже тяжкі. будинку у Вінніпегу, яки» ви повинні Provincial Executive Committee
.1- Федоча. І. Кушніру к, І. Стахін. М. виплачення мені допомоги в сумі 35 За відділ ТУРФРім, набути.
Рошко. X. Середніцьки*. Я. Сонет.- доларів за час моєї слабости в на Н. Свідерськнй. секр. Малюнок « втрох кольорах і лвол
кмі». І. Лзвінчик. А. Профінов. С Фа- стілок двох тяжких операцій. Спеден, Алта. а- Ф. Цквчук зібрав _°е“нйХобраюкИ8Х9'Т’з'бо^дешої
ra. І. Баранчук,- П. Карлик. П Іжов- Також складаю щиру подяку опі на лісту ч. 6321: С. Павлюк 75 ш: по 9X11 - коштує лише 25 пеитів штук», 
ський. І. Ііетрик, П ilk ренета, А. Л кумам хорих і товаришкам Вінніпег- 50 il Ф Шевчук, І. Штеруи, І. Лан- Другий, більший формат 104X16
ill, А. Візник. М Зотов, Рулюкочук. ського жншЦділу. що під час мого дяк, С. Бойчук, її. Пелех, І. Сак. І. ””е «клюнок. я з «ордером НА ПРОДАЖ хата на пять кімнат
H. Тарновськмй. И Мурза; по 20 ц.: побуту в шпитали не жалували ча Іабяк, С. Кури-іів і Т Тхір; по 25 il: щенк під ч U7 Прічард Евню у Віниіпе-
I. СтоцккмЧ. Г. Сухий, В. Паві люк, М. су відвідувати мене Товариське Н. Кирнлнж. О. Паходюк, Д. Лан дяк, бітннчнх І Фармерських Домів. Біль- О'- Хата добре збудована в цьому
Оробко; по 15 ц.: Павло Гужжулов. співхчття може бути тільки в робіт- 1. Леськів. В Габяк і Д. Габяк. Ра- ший малюнок коштує $1,5*. самому бльоку, що Укр. Роб Дім
А. Шампаякж; по 10 ц.' Гр. Леннсюк, ників і робітниць, які обеднуютке* зон $6.75. Замовлення разом s ивлежитістю Добра *сомер-кічеп'. ванна до купан-
С Батан. П Кас ми, А Алзацький Ю. в дійсно робітничій організації. * Следен, Літа. — Марія Мела жер- посилайте таїш зараз на адресу:
Салатуб, II Бі хілкий, Дж. Дж., Р. В подяку за це складаю 5 доларів твувала 50 ц. UKRAINIAN LABOR-FARMER
Рарадовскки*. О. Турус, H Н , L на фонд прш»т> для хорих. Кенорв. Омт. - Засилаємо Вам по- ,7^“Р^Е_AS* _ ncrv
Кроачншин. Я. Грихорук. Е. Таїцскж,1 Т Анна Кибіч. чтовий переказ на суму $13.20, яку ми /ма.* СінГ0Г°*

на складі видавництва П

бути: М. Де меню*.Н. Сергійчук М Гончарук, Г. Качор, |Товариші! 
Л. Кришишин, М. Байдужа, Н. Д.. М

1. Петраченко. секр.
“В БУРАНАХм

почтовнм переказом суму $10 25, яка «я продаже Тож спішіть а замовлен
нями ка цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на
бувати'її у нас для кодьпортжжі За
мовлення разом s грішми посилайте 
на адресу;
Provincial Executive Committee 

V. L-Г. Т. Ass n,
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont.
НА ПРОДАЖ дата на пять кімнат, 

добре збудована й тепла » гарному 
місии при Причард вулиці під числом 
836 у Вінніпегу. Продам по уиірко- 
ваній ціні Всі інтересовані можуть 
зголошуватися на адресу:

836 Pritchard Ave., 
Winnipeg. Man.

За всякими інформаціями зголошу- 
ітися до Проекому в Торонто на 

слідуючу адресу:
Саврій. II..

U. L-F. Т. An n. 
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont

на, шопа на дрова, велика пивниця 
Продам дешево, бо вяїзджу з Війні- 

Зголошуватися на цю саму
відноситися ао неї

Робкор (361 (56)■ адресу.
» \
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